



**Nota integrativa
al bilancio di previsione 2024 – 2026**



Indice

1. Premessa
2. Gli strumenti di programmazione: Documento Unico di Programmazione
3. Gli stanziamenti e il quadro generale riassuntivo
4. Gli equilibri di bilancio 2024 – 2026
5. Le entrate
6. Le entrate correnti
7. Le spese
8. Le spese correnti
9. Il Fondo di riserva ed il Fondo di riserva di cassa
10. Il Fondo Crediti di Dubbia esigibilità
11. Altri fondi spese potenziali
12. Le entrate in conto capitale – le accensioni di prestiti e l'indebitamento
13. Le spese di investimento,
14. Spese per incremento attività finanziarie e Rimborso di prestiti
15. L'anticipazione del Tesoriere e le partite di giro
16. Le entrate e le spese ricorrenti e non ricorrenti
17. Il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2023
18. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata
19. I vincoli di pareggio 2024-2026
20. I parametri di deficitarietà
21. Gli enti e gli organismi strumentali e le società controllate e partecipate
22. Altre informazioni

1. Premessa

Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto a partire dall' esercizio 2015 un nuovo sistema contabile avente la finalità di rendere i bilanci degli enti territoriali omogenei fra loro, anche ai fini del consolidamento con i bilanci delle amministrazioni pubbliche, che viene pertanto comunemente definito "armonizzato".

Le principali innovazioni introdotte dal nuovo sistema contabile sono costituite dal Documento Unico di Programmazione, da nuovi schemi di bilancio, da un piano dei conti integrato, dal principio di competenza potenziata, dalla previsione del Fondo pluriennale vincolato e del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione.

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1) prevede, per gli enti che adottano la contabilità finanziaria potenziata, la stesura della Nota Integrativa al bilancio di previsione.

La Nota integrativa vuole arricchire il bilancio di previsione di informazioni integrandolo con dati quantitativi o esplicativi al fine di rendere maggiormente chiara e comprensiva la lettura dello stesso.

La Nota integrativa analizza alcuni dati illustrando le ipotesi assunte ed in particolare i criteri adottati nella determinazione dei valori del bilancio di previsione.

Il progetto di bilancio 2024-2026 è stato redatto in base a quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 modificato dalla L. 126/2014 del 10/08/2014 utilizzando gli schemi di bilancio previsti dall'Allegato n. 9 del suddetto decreto.

2. Gli strumenti di programmazione

Il bilancio di previsione è stato redatto sulla base delle linee strategiche ed operative approvate nel Documento Unico di Programmazione (DUP).

Tale documento, opportunamente integrato con la Nota di aggiornamento, costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente e rappresenta il presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.

Il DUP, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni, si compone di due sezioni:

- la Sezione Strategica (SeS), che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione e quindi fino al 2027;

- la Sezione Operativa (SeO), il cui arco temporale coincide con quello del bilancio di previsione e quindi fino al 2026;

La **Sezione Strategica** sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di cui all'art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua gli indirizzi strategici.

La **Sezione Operativa** che riveste un carattere generale, di contenuto programmatico, costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione ed è strutturata in due parti fondamentali:

- Parte 1 che individua, per ogni singola missione e coerentemente agli indirizzi strategici contenuti nella Sezione Strategica, i programmi operativi che l'ente intende realizzare nell'arco pluriennale di riferimento del Documento Unico di Programmazione e i relativi obiettivi annuali;
- Parte 2 che contiene:
 - Il “Programma triennale dei lavori pubblici”;
 - Il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 140.000,00”;
 - La “Programmazione triennale del fabbisogno del personale”;
 - Il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali”.

3. Gli stanziamenti del bilancio

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

Le previsioni triennali di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2024-2026 sono state formulate rispettando i principi dell'annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, e attendibilità. Le previsioni, inoltre, sono state formulate in osservanza al principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e garantiscono l'equilibrio di bilancio.

Le previsioni di entrata sono state calcolate tenendo conto sia dei dati storici, sia delle eventuali manovre tariffarie approvate negli anni precedenti e consolidate negli anni, oltre che delle nuove manovre tariffarie approvate dalla Giunta Comunale prima dell'approvazione del bilancio 2024-2026 il cui effetto decorre dall'esercizio 2024.

Le previsioni triennali di spesa sono state calcolate facendo un'analisi dei fabbisogni di spesa formulati dai diversi Servizi comunali comparando gli stessi con i programmi dell'Amministrazione.

I valori complessivi del bilancio di previsione sono i seguenti:

ENTRATE	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2025	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	SPESE	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2025	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio							
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00	0,00				
Fondo pluriennale vincolato	13.129.546,09	9.361.500,00	4.355.000,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	215.315.031,00	215.265.031,00	215.274.400,00	Titolo 1 - Spese correnti	352.750.621,29	346.030.640,38	340.815.575,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	44.899.749,29	44.924.049,38	40.951.750,00	- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	103.801.578,00	97.868.026,00	98.638.190,00				
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	170.908.269,80	87.519.332,30	68.260.425,15	Titolo 2 - Spese in conto capitale	185.344.815,89	98.258.832,30	76.424.115,15
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	562.902,00	0,00	256.800.000,00	- di cui fondo pluriennale vincolato	9.361.500,00	4.355.000,00	4.000.000,00
				Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	13.252.942,00	13.252.942,00	13.252.940,00
				- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali	535.487.530,09	445.576.438,68	679.924.765,15	Totale spese finali	551.348.379,18	457.542.414,68	430.492.630,15
Titolo 6 - Accensione di prestiti	8.442.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	5.710.697,00	5.745.524,00	262.627.135,00
				di cui Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	94.154.000,00	94.154.000,00	94.154.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	94.154.000,00	94.154.000,00	94.154.000,00
Totale Titoli	668.083.530,09	578.080.438,68	812.918.765,15	Totale Titoli	681.213.076,18	587.441.938,68	817.273.765,15
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	681.213.076,18	587.441.938,68	817.273.765,15	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	681.213.076,18	587.441.938,68	817.273.765,15
Fondo di cassa finale presunto		141.636.790,71					

4. Equilibri di bilancio 2024-2026

Il progetto di bilancio rispetta i principi definiti dalla normativa, come delineata dalla modifica al TUEL approvata dal D.lgs. 126/2014, secondo la quale “il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo.

Inoltre, le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in c/capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell’entrata, ai contributi destinati al rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell’integrità”.

Per ciascuna delle annualità della seguente tabella si evince che il principio del pareggio complessivo è rispettato, così come quello inerente l’equilibrio economico – finanziario di parte corrente e di parte capitale ai sensi dell’ art. 162 del TUEL.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			201.720.278,83		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		364.016.358,29	358.057.106,38	354.864.340,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>1.135.000,00</i>	<i>972.000,00</i>	<i>847.000,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		352.750.621,29	346.030.640,38	340.815.575,00
<i>di cui:</i>					
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			<i>14.800.000,00</i>	<i>14.800.000,00</i>	<i>14.800.000,00</i>

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		5.710.697,00	5.745.524,00	262.627.135,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>1.135.000,00</i>	<i>972.000,00</i>	<i>847.000,00</i>
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			5.555.040,00	6.280.942,00	-248.578.370,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		7.135.000,00	6.972.000,00	6.847.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>1.135.000,00</i>	<i>972.000,00</i>	<i>847.000,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	0,00	1.815.690,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
O=G+H+I-L+M			12.690.040,00	13.252.942,00	-243.547.060,00
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		13.129.546,09	9.361.500,00	4.355.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		179.913.171,800	95.869.332,30	333.900.425,15
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		7.135.000,00	6.972.000,00	6.847.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		562.902,00	0,00	256.800.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		0,00	0,00	1.815.690,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di	(-)		0,00	0,00	0,00

prestiti					
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		185.344.815,89	98.258.832,30	76.424.115,15
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			<i>9.361.500,00</i>	<i>4.355.000,00</i>	<i>4.000.000,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			0,00	0,00	0,00
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		562.902,00	0,00	256.800.000,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		13.252.942,00	13.252.942,00	13.252.940,00
EQUILIBRIO FINALE			0,00	0,00	0,00
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:					
Equilibrio di parte corrente (O)			12.690.040,00	13.252.942,00	-243.547.060,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)		0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.			12.690.040,00	13.252.942,00	-243.547.060,00

5. Entrate

La struttura delle ENTRATE si articola in Titoli – Tipologie – Categorie.

Le entrate 2024 - 2026 riepilogate per titoli sono riassunte nel prospetto seguente:

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2023		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2023	Previsioni dell'anno 2024	Previsione dell'anno 2025	Previsione dell'anno 2026
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		previsione di competenza	8.789.520,55	0,00	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale		previsione di competenza	57.824.941,35	13.129.546,09	9.361.500,00	4.355.000,00
	Utilizzo avanzo di Amministrazione		previsione di competenza	30.887.737,18	0,00	0,00	0,00
	- di cui avanzo utilizzato anticipatamente		previsione di competenza	0,00	0,00		
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
	Fondo di Cassa all'1/1/2024		previsioni di cassa	206.423.957,58	201.720.278,83		
10000	TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	59.939.164,28	Previsioni di Competenza	211.554.306,00	215.315.031,00	215.265.031,00	215.274.400,00
			Previsioni di Cassa	238.226.935,65	251.289.706,33		
20000	TITOLO 2 Trasferimenti correnti	23.971.780,11	Previsioni di Competenza	62.488.954,74	44.899.749,29	44.924.049,38	40.951.750,00
			Previsioni di Cassa	70.032.215,25	68.871.529,40		
30000	TITOLO 3 Entrate extratributarie	99.065.639,72	Previsioni di Competenza	103.478.105,00	103.801.578,00	97.868.026,00	98.638.190,00
			Previsioni di Cassa	199.587.855,67	179.226.299,36		
40000	TITOLO 4 Entrate in conto capitale	118.641.977,42	Previsioni di Competenza	167.585.746,34	170.908.269,80	87.519.332,30	68.260.425,15
			Previsioni di Cassa	198.674.799,39	289.550.247,22		
50000	TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	7.824,61	Previsioni di Competenza	6.997.000,00	562.902,00	0,00	256.800.000,00
			Previsioni di Cassa	7.004.824,61	570.726,61		
60000	TITOLO 6 Accensione Prestiti	440.000,00	Previsioni di Competenza	1.105.000,00	8.442.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00
			Previsioni di Cassa	1.545.000,00	8.882.000,00		
70000	TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	Previsioni di Competenza	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
			Previsioni di Cassa	30.000.000,00	30.000.000,00		
90000	TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	16.307.782,69	Previsioni di Competenza	93.954.000,00	94.154.000,00	94.154.000,00	94.154.000,00
			Previsioni di Cassa	94.798.745,77	110.461.782,69		
	TOTALE TITOLI	318.374.168,83	Previsioni di Competenza	677.163.112,08	668.083.530,09	578.080.438,68	812.918.765,15
			Previsioni di Cassa	839.870.376,34	938.852.291,61		
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	318.374.168,83	Previsioni di Competenza	774.665.311,16	681.213.076,18	587.441.938,68	817.273.765,15
			Previsioni di Cassa	1.046.294.333,92	1.140.572.570,44		

6. Entrate correnti

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate del titolo I sono ripartite nelle seguenti tipologie e categorie i cui dati previsionali per il triennio sono:

TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2024 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2025		Previsione dell'anno 2026	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi						
1010106	Imposta municipale propria	89.600.000,00	2.600.000,00	89.700.000,00	2.700.000,00	89.700.000,00	2.700.000,00
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	34.500.000,00	0,00	34.500.000,00	0,00	34.500.000,00	0,00
1010141	Imposta di soggiorno	5.570.000,00	70.000,00	5.720.000,00	70.000,00	5.770.000,00	70.000,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	53.410.031,00	1.000.000,00	53.082.460,00	1.000.000,00	53.082.460,00	1.000.000,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	130.000,00	130.000,00	157.571,00	157.571,00	116.940,00	116.940,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 101	183.315.031,00	3.905.000,00	183.265.031,00	4.032.571,00	183.274.400,00	3.991.940,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali						
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	32.000.000,00	0,00	32.000.000,00	0,00	32.000.000,00	0,00
	Totale Tipologia 301	32.000.000,00	0,00	32.000.000,00	0,00	32.000.000,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	215.315.031,00	3.905.000,00	215.265.031,00	4.032.571,00	215.274.400,00	3.991.940,00

Il Titolo 1 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi alle entrate di natura tributaria e riporta in particolare per l'esercizio 2024 una previsione complessiva di € 215.315.031,00 rispetto alle previsioni iniziali dell'esercizio 2023 pari ad euro € 209.986.440,00

Questo titolo è composto dalle seguenti categorie :

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	PREVISIONI INIZIALI	
		2023	2024
	ENTRATE		
1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		
1.01.00.00.000	Tributi		
1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati		
1.01.01.06.000	Imposta municipale propria	87.500.000,00	89.600.000,00
1.01.01.08.000	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	10.400,00	5.000,00
1.01.01.16.000	Addizionale comunale IRPEF	33.000.000,00	34.500.000,00
1.01.01.41.000	Imposta di soggiorno	5.115.000,00	5.570.000,00
1.01.01.51.000	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	52.031.440,00	53.410.031,00
1.01.01.53.000	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	129.600,00	130.000,00
1.01.01.61.000	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00
1.01.01.76.000	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	200.000,00	100.000,00
1.01.01.99.000	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	0,00	0,00
	Totale 1.01.01 (Imposte, tasse e proventi assimilati)	177.986.440,00	183.315.031,00

	Totale 1.01 (Tributi)	177.986.440,00	183.315.031,00
1.03.00.00.000	Fondi perequativi		
1.03.01.00.000	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
1.03.01.01.000	Fondi perequativi dallo Stato	32.000.000,00	32.000.000,00
	Totale 1.03.01 (Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali)	32.000.000,00	32.000.000,00
	Totale 1.03 (Fondi perequativi)	32.000.000,00	32.000.000,00
	Totale 1 (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa)	209.986.440,00	215.315.031,00

Le previsioni di entrate 2024 di questo titolo sono aumentate in quanto gli effetti negativi dovuti all'emergenza pandemica si sono annullati

In particolare:

Il gettito ordinario dell'**IMU**, che rappresenta la principale entrata tributaria comunale, determinato sulla base:

- dell'articolo 1, commi 738-782 della legge 27 dicembre 2019 n. 160,
- delle aliquote deliberate,
- e sulla scorta sugli incassi registrati a preconsuntivo 2023,

è stato previsto in euro 87.000.000,00.

Il gettito dell'**ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF**, determinato sulla base:

- dell'art. 1, comma 3 del d.lgs. 360/1998,
- dell'andamento dei redditi delle persone fisiche e delle proiezioni del portale federalismo fiscale;
- della aliquota già deliberata negli anni precedenti pari allo 0.8%, con una soglia esenzione aumentata con apposita proposta di deliberazione consiliare da 10.000,00 a 12.000,00 euro a partire dal 2023

è stato previsto in euro 34.500.000,00.

Il gettito ordinario **TARI** è stato previsto in euro 52.410.031,00 - in modo da garantire la copertura integrale del costo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti - sulla base della deliberazione del Consiglio Comunale del 16 febbraio 2022 n. 12 con cui è stato approvato il piano finanziario del bacino "Verona Città" per la gestione integrata dei rifiuti urbani, della successiva

deliberazione del Consiglio Comunale del 31 maggio 2023 n. 29 con cui è stata approvata la revisione infra periodo della predisposizione tariffaria per gli anni 2023 - 2025 del servizio di gestione dei rifiuti urbani (art. 8, comma 5, delibera Arera n. 363/2021/R/Rif) e sulla base della deliberazione del Consiglio Comunale del 31 maggio n. 2023 con cui è stato approvato il relativo piano tariffario, che potrà essere aggiornato comunque entro il 30 aprile 2024

Il gettito ordinario **dell'IMPOSTA DI SOGGIORNO**, determinato sulla base:

- del regolamento che ha istituito l'imposta di soggiorno, essendo il Comune di Verona incluso nell'elenco regionale delle località turistiche o d'arte, ai sensi dell'art. 4 del d.lgs. 23/2011 e della sua successiva modifica, adottata con deliberazione consiliare n.65 del 20 dicembre 2018;
- delle tariffe già deliberate per notte di soggiorno con deliberazione della Giunta Comunale n. 389 del 2 dicembre 2019;
- sui dati di preconsuntivo 2023;

è stato previsto in euro 5.500.000,00.

Il gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, manutenzione, fruizione e recupero beni culturali e ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali.

Infine, si segnala che il gettito derivante dall'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti di ICI/IMU/TASI/TARI, imposta di soggiorno e imposta di pubblicità di anni precedenti è previsto in euro 3.905.000,00 sulla base del programma di controllo che l'ufficio tributi potrà in essere nell'esercizio 2024.

Lo stanziamento relativo al **FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE** è stato stimato in euro 32.000.000,00 sulla scorta di quanto previsto nel 2023.

Entrate da trasferimenti

Le previsioni triennali delle entrate del titolo II sono le seguenti:

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2024 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2025		Previsione dell'anno 2026	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
2010100	TRASFERIMENTI CORRENTI						
	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche						
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	16.176.319,29	1.768.819,29	16.278.799,38	1.841.299,38	13.037.500,00	850.000,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	27.415.410,00	0,00	27.405.730,00	0,00	26.685.730,00	0,00
	Totale Tipologia 101	43.591.729,29	1.768.819,29	43.684.529,38	1.841.299,38	39.723.230,00	850.000,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da famiglie						
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 102	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese						
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	266.020,00	0,00	266.020,00	0,00	266.020,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	125.000,00	10.000,00	117.500,00	10.000,00	117.500,00	10.000,00
	Totale Tipologia 103	391.020,00	10.000,00	383.520,00	10.000,00	383.520,00	10.000,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private						
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	732.000,00	0,00	671.000,00	0,00	660.000,00	0,00
	Totale Tipologia 104	732.000,00	0,00	671.000,00	0,00	660.000,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo						
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	185.000,00	0,00	185.000,00	0,00	185.000,00	0,00
	Totale Tipologia 105	185.000,00	0,00	185.000,00	0,00	185.000,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	44.899.749,29	1.778.819,29	44.924.049,38	1.851.299,38	40.951.750,00	860.000,00

Il titolo 2 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi a trasferimenti e riporta per l'esercizio 2024 una previsione complessiva di € 44.899.749,29 in diminuzione rispetto alle previsioni iniziali di tali entrate per l'esercizio 2023 pari ad € 52.353.156,33, in quanto nell'esercizio 2023 vi erano le previsioni dei trasferimenti relativi ai progetti collegati al PNRR pari ad euro 7.591.223,33 e le previsioni dei trasferimenti statali per garantire la continuità dei servizi a fronte dei rincari nella spesa per le utenze pari ad 1,9 milioni di euro.

Questo titolo è composto dalle seguenti categorie:

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	PREVISIONI		
		2023	2023 preaccerta mento	2024
2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti			
2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti			
2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche			
2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	25.030.861,54	22.051.209,33	16.176.319,29
2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	32.073.501,35	29.180.927,00	27.415.410,00
	Totale 2.01.01 (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)	57.104.362,99	51.232.136,33	43.591.729,29
2.01.02.00.000	Trasferimenti correnti da Famiglie			

2.01.02.01.000	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00
	Totale 2.01.02 (Trasferimenti correnti da Famiglie)	0,00	0,00	0,00
2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese			
2.01.03.01.000	Sponsorizzazioni da imprese	302.020,00	301.020,00	266.020,00
2.01.03.02.000	Altri trasferimenti correnti da imprese	196.000,00	196.000,00	125.000,00
	Totale 2.01.03 (Trasferimenti correnti da Imprese)	498.020,00	497.020,00	391.020,00
2.01.04.00.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private			
2.01.04.01.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	542.838,26	439.000,00	732.000,00
	Totale 2.01.04 (Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private)	542.838,26	439.000,00	732.000,00
2.01.05.00.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo			
2.01.05.01.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	1.332.170,48	185.000,00	185.000,00
	Totale 2.01.05 (Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo)	1.332.170,48	185.000,00	185.000,00
	Totale 2.01 (Trasferimenti correnti)	59.477.391,73	52.353.156,33	44.899.749,29
	Totale 2.(Trasferimenti correnti)	59.477.391,73	52.353.156,33	44.899.749,29

Entrate extratributarie

Le entrate del titolo III sono ripartite nelle seguenti tipologie e categorie che presentano il seguente andamento previsionale:

TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2024 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2025		Previsione dell'anno 2026	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni						
3010100	Vendita di beni	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	22.036.800,00	0,00	21.489.350,00	0,00	21.811.800,00	0,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	22.801.800,00	0,00	19.866.800,00	0,00	19.916.800,00	0,00
	Totale Tipologia 100	44.839.600,00	0,00	41.357.150,00	0,00	41.729.600,00	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti						
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	25.010.000,00	0,00	25.010.000,00	0,00	25.010.000,00	0,00
3020300	Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	811.000,00	0,00	811.000,00	0,00	814.000,00	0,00
	Totale Tipologia 200	25.821.000,00	0,00	25.821.000,00	0,00	25.824.000,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi						
3030200	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	5.841.338,00	0,00	5.216.700,00	0,00	5.648.000,00	0,00
	Totale Tipologia 300	5.841.338,00	0,00	5.216.700,00	0,00	5.648.000,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale						
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	21.350.000,00	0,00	19.400.000,00	0,00	19.400.000,00	0,00
3040300	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3049900	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 400	21.350.000,00	0,00	19.400.000,00	0,00	19.400.000,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti						
3050100	Indennizzi di assicurazione	240.000,00	0,00	231.400,00	0,00	231.400,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	380.000,00	0,00	380.000,00	0,00	380.000,00	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	5.329.640,00	150.000,00	5.461.776,00	0,00	5.425.190,00	0,00
	Totale Tipologia 500	5.949.640,00	150.000,00	6.073.176,00	0,00	6.036.590,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	103.801.578,00	150.000,00	97.868.026,00	0,00	98.638.190,00	0,00

Il titolo 3 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi ai servizi forniti dall'ente e riporta per l'esercizio 2024 una previsione complessiva di euro 103.891.578,00 con un aumento rispetto alle previsioni del 2023 pari ad euro 101.433.105,00 dovuto in maggior misura all'incremento delle entrate legate all'afflusso turistico e agli introiti derivanti dalle sanzioni del codice della strada, così come si evince nella seguente tabella:

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio	
		2023	2024
3.00.00.00.000	Entrate extratributarie		
3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3.01.01.00.000	Vendita di beni		
3.01.01.01.000	Vendita di beni	1.000,00	1.000,00
	Totale 3.01.01 (Vendita di beni)	1.000,00	1.000,00
3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		
3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita di servizi	21.121.174,00	22.036.800,00
	Totale 3.01.02 (Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi)	21.121.174,00	22.036.800,00
3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3.01.03.01.000	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	21.562.600,00	21.858.800,00
3.01.03.02.000	Fitti, noleggi e locazioni	942.000,00	943.000,00
	Totale 3.01.03 (Proventi derivanti dalla gestione dei beni)	22.504.600,00	22.801.800,00
	Totale 3.01 (Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni)	43.626.774,00	44.839.600,00
3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3.02.02.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	24.010.000,00	25.010.000,00
3.02.02.02.000	Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie	0,00	0,00
	Totale 3.02.02 (Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti)	24.010.000,00	25.010.000,00
3.02.03.00.000	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3.02.03.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	805.000,00	811.000,00
3.02.03.02.000	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	0,00	0,00
	Totale 3.02.03 (Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti)	805.000,00	811.000,00
	Totale 3.02 (Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti)	24.815.000,00	25.821.000,00
3.03.00.00.000	Interessi attivi		
3.03.02.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine		

3.03.02.02.000	Interessi attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00
	Totale 3.03.02 (Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine)	0,00	0,00
3.03.03.00.000	Altri interessi attivi		
3.03.03.01.000	Interessi attivi da derivati	3.232.345,00	5.813.694,00
3.03.03.99.000	Altri interessi attivi diversi	28.000,00	27.644,00
	Totale 3.03.03 (Altri interessi attivi)	3.260.345,00	5.841.338,00
	Totale 3.03 (Interessi attivi)	3.260.345,00	5.841.338,00
3.04.00.00.000	Altre entrate da redditi da capitale		
3.04.02.00.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi		
3.04.02.02.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle Amministrazioni Locali	19.700.000,00	19.000.000,00
3.04.02.03.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese	3.500.000,00	2.350.000,00
	Totale 3.04.02 (Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi)	23.200.000,00	21.350.000,00
3.04.03.00.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi		
3.04.03.01.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	0,00
	Totale 3.04.03 (Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi)	0,00	0,00
3.04.99.00.000	Altre entrate da redditi da capitale		
3.04.99.99.000	Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.	0,00	0,00
	Totale 3.04.99 (Altre entrate da redditi da capitale)	0,00	0,00
	Totale 3.04 (Altre entrate da redditi da capitale)	23.200.000,00	21.350.000,00
3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti		
3.05.01.00.000	Indennizzi di assicurazione		
3.05.01.01.000	Indennizzi di assicurazione contro i danni	1.041.400,00	190.000,00
3.05.01.99.000	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	80.000,00	50.000,00
	Totale 3.05.01 (Indennizzi di assicurazione)	1.121.400,00	240.000,00
3.05.02.00.000	Rimborsi in entrata		
3.05.02.01.000	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	280.000,00	310.000,00
3.05.02.02.000	Entrate per rimborsi di imposte	0,00	0,00
3.05.02.03.000	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00
3.05.02.04.000	Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi	70.000,00	70.000,00
	Totale 3.05.02 (Rimborsi in entrata)	350.000,00	380.000,00
3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.		
3.05.99.02.000	Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)	718.486,00	673.176,00
3.05.99.03.000	Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)	700.000,00	700.000,00
3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.	3.641.100,00	3.956.464,00
	Totale 3.05.99 (Altre entrate correnti n.a.c.)	5.059.586,00	5.329.640,00
	Totale 3.05 (Rimborsi e altre entrate correnti)	6.530.986,00	5.949.640,00
	Totale 3 (Entrate extratributarie)	101.433.105,00	103.801.578,00

Entrate dalla vendita di beni e servizi e proventi dalla gestione dei beni

La previsione di entrata dell'esercizio 2024 di questa categoria ammonta a 44.839.600,00 rispetto all'esercizio 2023, in cui l'importo complessivo ammontava ad euro 43.626.774,00, registrando un aumento nelle entrate derivanti dalla erogazione dei servizi, in particolare di quelli di natura culturale (musei e veronacard), determinate sulla base dell'effettivo andamento di tali tipologia di incassi nel corso del 2023.

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

La previsione di entrata 2024 di questa categoria ammonta a euro 25.821.000,00, che comprende in maggior misura le entrate derivanti dalle sanzioni del codice della strada e dalle sanzioni comminate in violazione di legislazioni speciali, tiene conto dell'andamento del gettito dell'esercizio 2023.

Con apposito provvedimento della Giunta Comunale i proventi derivante dalle sanzioni del codice della strada al netto delle spese di riscossione e del fcde, vengono destinati alle finalità di cui agli articoli 142 e 208, comma 4, del CdS, come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010.

Interessi attivi

La previsione dell'esercizio 2024 in questa categoria di entrata ammonta ad euro 5.841.338,00 di cui euro 5.813.694,00 derivanti da interessi generati dai contratti derivati detenuti dal Comune, determinati sulle previsioni dell'andamento delle curve dei tassi.

Altre entrate da redditi da capitale

La previsione dell'esercizio 2024 di questa categoria di entrata è pari a euro 21.350.000,00.

In questa categoria sono comprese le entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi e riserve da parte di società controllate e partecipate. Si prevede in particolare una distribuzione di circa 19 milioni di euro da parte della società Agsm.

Rimborsi e altre entrate correnti

La previsione dell'esercizio 2024 è di 5.949.640,00 euro e comprende in particolare la somma di euro 2 milioni della voce di entrata relativa al "IVA Split Payment" (relativa all'IVA su forniture di beni e servizi per attività commerciali che sulla base delle disposizioni contenute nella legge di stabilità 2015 non è più versata al fornitore ma registrata nei registri IVA vendite dell'ente e successivamente inclusa nelle liquidazioni periodiche dell'IVA), le entrate per sterilizzazione iva in reverse charge per euro 700.000,00, i rimborsi per le utenze del contratto di refezione scolastica per euro 1.150.000,00, i rimborsi per il personale comandato per euro 310.000,00, gli incentivi per le funzioni tecniche per 673.176,00, gli indennizzi assicurativi per euro 240.000,00.

7. Spese

La struttura delle spese si articola in Titoli e Macroaggregati.

La spesa 2024-2026 riepilogata per titoli è riassunta nel prospetto seguente:

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2023	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2023	Previsioni dell'anno 2024	Previsioni dell'anno 2025	Previsioni dell'anno 2026
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE						
Titolo 1	Spese correnti	148.812.590,76	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	385.143.651,92 (60.967.949,65) (0,00)	352.750.621,29 (32.699.973,70) (0,00)	346.030.640,38 (13.735.047,47) (0,00)
			previsioni di cassa	438.849.239,92	489.551.212,05	
Titolo 2	Spese in conto capitale	157.194.634,98	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	240.200.592,24 (4.846.964,10) (13.129.546,09)	185.344.815,89 (17.869.650,82) (9.361.500,00)	98.258.832,30 (4.000.000,00) (4.355.000,00)
			previsioni di cassa	262.230.249,07	333.177.950,87	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	6.626.470,59	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	17.252.942,00 (0,00) (0,00)	13.252.942,00 (13.252.941,18) (0,00)	13.252.942,00 (13.252.940,00) (0,00)
			previsioni di cassa	18.752.942,00	19.879.412,59	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	3.437.125,06	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	8.114.125,00 (4.546.361,99) (0,00)	5.710.697,00 (4.744.189,02) (0,00)	262.627.135,00 (4.950.800,67) (0,00)
			previsioni di cassa	8.114.125,00	9.147.822,06	
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	30.000.000,00 (0,00) (0,00)	30.000.000,00 (0,00) (0,00)	30.000.000,00 (0,00) (0,00)
			previsioni di cassa	30.000.000,00	30.000.000,00	
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	23.025.382,16	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	93.954.000,00 (0,00) (0,00)	94.154.000,00 (0,00) (0,00)	94.154.000,00 (0,00) (0,00)
			previsioni di cassa	100.617.482,72	117.179.382,16	
TOTALE TITOLI		339.096.203,55	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	774.665.311,16 (123.614.216,92) (13.129.546,09)	681.213.076,18 (68.566.754,72) (9.361.500,00)	587.441.938,68 (31.938.788,14) (4.000.000,00)
			previsione di cassa	858.564.038,71	998.935.779,73	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		339.096.203,55	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato	774.665.311,16 (123.614.216,92) (13.129.546,09)	681.213.076,18 (68.566.754,72) (9.361.500,00)	587.441.938,68 (31.938.788,14) (4.000.000,00)
			previsione di cassa	858.564.038,71	998.935.779,73	

La spesa 2024-2026 riepilogata per macroaggregati è riassunta nel prospetto seguente:

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		PREVISIONI dell'anno 2024		PREVISIONI dell'anno 2025		PREVISIONI dell'anno 2026	
		Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti
TITOLO 1 - Spese correnti							
101	Redditi da lavoro dipendente	79.414.743,20	240.000,00	79.431.836,20	240.000,00	79.147.720,20	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	5.531.364,59	15.874,79	5.491.740,01	16.750,21	5.470.569,80	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	179.987.164,35	1.461.670,84	178.800.165,94	1.443.111,49	175.503.228,45	392.070,00
104	Trasferimenti correnti	52.230.167,21	3.654.889,66	50.525.131,23	3.508.889,68	49.612.623,55	3.094.382,00
107	Interessi passivi	12.805.214,00	0,00	9.797.483,00	0,00	9.445.470,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.536.110,00	1.516.610,00	1.255.639,00	1.221.139,00	1.046.529,00	1.012.029,00
110	Altre spese correnti	21.245.857,94	0,00	20.728.645,00	0,00	20.589.434,00	0,00
100	Totale TITOLO 1	352.750.621,29	6.889.045,29	346.030.640,38	6.429.890,38	340.815.575,00	4.498.481,00
TITOLO 2 - Spese in conto capitale							
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	141.566.121,32	141.546.121,32	63.140.715,91	63.140.715,91	71.102.115,15	71.102.115,15
203	Contributi agli investimenti	34.117.194,57	34.117.194,57	30.463.116,39	30.463.116,39	1.022.000,00	1.022.000,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	9.661.500,00	9.661.500,00	4.655.000,00	4.655.000,00	4.300.000,00	4.300.000,00
200	Totale TITOLO 2	185.344.815,89	185.324.815,89	98.258.832,30	98.258.832,30	76.424.115,15	76.424.115,15
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie							
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	13.252.942,00	0,00	13.252.942,00	0,00	13.252.940,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	13.252.942,00	0,00	13.252.942,00	0,00	13.252.940,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti							
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	256.800.000,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	5.710.697,00	1.135.000,00	5.745.524,00	972.000,00	5.827.135,00	847.000,00
400	Totale TITOLO 4	5.710.697,00	1.135.000,00	5.745.524,00	972.000,00	262.627.135,00	847.000,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere							
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
500	Totale TITOLO 5	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro							
701	Uscite per partite di giro	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00
TOTALE		681.213.076,18	223.348.861,18	587.441.938,68	135.660.722,68	817.273.765,15	111.769.596,15

La spesa 2024- 2026 riepilogata per missioni e programmi è riassunta nel prospetto seguente:

Descrizione	ANNO 2024	ANNO 2025	ANNO 2026
U (Uscita)			
01.01 (Organi istituzionali)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	3.039.258,00	3.039.258,00	3.039.258,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	194.867,00	194.867,00	194.867,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	2.450.979,00	2.461.691,00	2.461.691,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	37.500,00	66.500,00	66.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	500,00	500,00	500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	5.723.104,00	5.762.816,00	5.762.816,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00

Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 01.01	5.723.104,00	5.762.816,00	5.762.816,00
01.02 (Segreteria generale)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	2.260.853,00	2.278.853,00	2.297.647,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	348.067,00	348.067,00	348.067,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	591.840,00	585.840,00	585.840,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	4.000,00	4.000,00	4.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	3.204.760,00	3.216.760,00	3.235.554,00
Totale Missione Prog. 01.02	3.204.760,00	3.216.760,00	3.235.554,00
01.03 (Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	3.398.518,00	3.398.518,00	3.398.518,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	231.108,00	231.108,00	231.108,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	432.068,00	418.190,00	401.300,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	316.953,00	239.022,00	234.505,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.000,00	10.000,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	3.395.000,00	3.028.645,00	2.889.434,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	7.783.647,00	7.325.483,00	7.154.865,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.500,00	4.500,00	5.690,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	1.500,00	4.500,00	5.690,00
3 (Spese per incremento attività finanziarie)			
Piano Finanz. Liv.2° 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 3.04 Altre spese per incremento di attività finanziarie	13.252.942,00	13.252.942,00	13.252.940,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3	13.252.942,00	13.252.942,00	13.252.940,00
Totale Missione Prog. 01.03	21.038.089,00	20.582.925,00	20.413.495,00
01.04 (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.363.102,00	1.363.102,00	1.363.102,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	95.936,00	95.936,00	95.936,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	3.490.871,00	3.390.871,00	3.390.871,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	741.000,00	741.000,00	741.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.150.000,00	864.529,00	664.529,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	6.850.909,00	6.465.438,00	6.265.438,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di	0,00	0,00	0,00

terreni			
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 01.04	6.850.909,00	6.465.438,00	6.265.438,00
01.05 (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.105.502,00	1.105.502,00	1.105.502,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	671.892,00	631.892,00	631.892,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	738.500,00	607.000,00	607.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	2.837.437,00	2.165.163,00	2.050.622,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	5.403.331,00	4.559.557,00	4.445.016,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.451.300,00	1.165.460,00	1.113.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	1.451.300,00	1.165.460,00	1.113.000,00
Totale Missione Prog. 01.05	6.854.631,00	5.725.017,00	5.558.016,00
01.06 (Ufficio tecnico)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	6.628.195,00	6.628.195,00	6.628.195,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	482.991,00	482.991,00	482.991,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	842.450,00	628.950,00	609.950,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	76.279,00	57.164,00	55.637,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	13.000,00	13.000,00	13.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	8.042.915,00	7.810.300,00	7.789.773,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.460.788,63	3.030.000,00	2.240.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	830.000,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	3.290.788,63	3.030.000,00	2.240.000,00
Totale Missione Prog. 01.06	11.333.703,63	10.840.300,00	10.029.773,00
01.07 (Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	3.227.099,00	3.227.099,00	2.987.099,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	216.683,00	216.683,00	201.683,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	951.890,00	951.890,00	521.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	119.020,00	89.755,00	88.059,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle	5.110,00	5.110,00	6.000,00

entrate			
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	4.519.802,00	4.490.537,00	3.803.841,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	15.000,00	15.000,00	14.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	15.000,00	15.000,00	14.500,00
Totale Missione Prog. 01.07	4.534.802,00	4.505.537,00	3.818.341,00
01.08 (Statistica e sistemi informativi)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.326.493,00	1.326.493,00	1.326.493,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	93.379,00	93.379,00	93.379,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	3.030.212,00	3.030.212,00	3.030.212,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	4.450.084,00	4.450.084,00	4.450.084,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	330.000,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	330.000,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 01.08	4.780.084,00	4.450.084,00	4.450.084,00
01.10 (Risorse umane)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	2.805.181,00	2.805.181,00	2.805.181,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	82.920,00	82.920,00	82.920,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	568.000,00	593.000,00	593.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	3.456.101,00	3.481.101,00	3.481.101,00
Totale Missione Prog. 01.10	3.456.101,00	3.481.101,00	3.481.101,00
01.11 (Altri servizi generali)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	2.921.270,00	2.921.270,00	2.921.270,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	277.234,79	278.110,21	276.360,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	14.057.978,23	13.695.937,83	13.684.152,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	11.000,00	6.000,00	6.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	281.044,00	208.772,00	201.088,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	1.815.857,94	1.815.000,00	1.815.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	19.374.384,96	18.935.090,04	18.913.870,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di	235.800,00	180.000,00	180.000,00

terreni			
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	72.000,00	72.000,00	72.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	307.800,00	252.000,00	252.000,00
Totale Missione Prog. 01.11	19.682.184,96	19.187.090,04	19.165.870,00
02.01 (Uffici giudiziari)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	129.048,00	96.337,00	93.299,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	129.048,00	96.337,00	93.299,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 02.01	129.048,00	96.337,00	93.299,00
02.02 (Casa circondariale e altri servizi)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 02.02	0,00	0,00	0,00
03.01 (Polizia locale e amministrativa)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	13.624.733,00	13.623.803,00	13.624.923,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	899.807,00	899.807,00	899.807,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	6.259.500,00	6.065.000,00	6.058.156,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	3.000,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	20.814,00	15.696,00	15.399,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	137.000,00	137.000,00	137.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	20.944.854,00	20.741.306,00	20.735.285,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	150.000,00	120.000,00	120.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	150.000,00	120.000,00	120.000,00
Totale Missione Prog. 03.01	21.094.854,00	20.861.306,00	20.855.285,00
03.02 (Sistema integrato di sicurezza urbana)			
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00

Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 03.02	0,00	0,00	0,00
04.01 (Istruzione prescolastica)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	7.974.427,00	7.974.427,00	7.974.427,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	543.036,00	543.036,00	543.036,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	1.452.341,48	1.435.841,48	1.425.841,48
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	3.963.789,76	3.963.789,76	3.963.789,76
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	117.538,00	92.006,00	87.968,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	14.051.132,24	14.009.100,24	13.995.062,24
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.219.050,00	952.450,00	673.250,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	279.200,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	1.498.250,00	952.450,00	673.250,00
Totale Missione Prog. 04.01	15.549.382,24	14.961.550,24	14.668.312,24
04.02 (Altri ordini di istruzione non universitaria)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	46.787,00	46.787,00	46.787,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	3.213,00	3.213,00	3.213,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	20.112.500,00	20.001.400,00	20.001.400,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	1.569.500,00	1.536.500,00	1.536.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	1.427.694,00	1.107.796,00	1.058.654,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	23.159.694,00	22.695.696,00	22.646.554,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.083.050,00	3.808.250,00	1.874.400,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	1.443.850,00	275.000,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	3.526.900,00	4.083.250,00	1.874.400,00
Totale Missione Prog. 04.02	26.686.594,00	26.778.946,00	24.520.954,00
04.05 (Istruzione tecnica superiore)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	320.660,00	320.660,00	320.660,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	320.660,00	320.660,00	320.660,00
Totale Missione Prog. 04.05	320.660,00	320.660,00	320.660,00
04.06 (Servizi ausiliari all'istruzione)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.844.534,00	1.844.534,00	1.844.534,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	127.359,00	127.359,00	127.359,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	4.074.100,00	4.364.100,00	4.271.100,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	33.881,00	33.881,00	33.881,00

Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	15.000,00	5.000,00	5.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	6.094.874,00	6.374.874,00	6.281.874,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 04.06	6.094.874,00	6.374.874,00	6.281.874,00
04.07 (Diritto allo studio)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	74.536,00	74.536,00	74.536,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	74.536,00	74.536,00	74.536,00
Totale Missione Prog. 04.07	74.536,00	74.536,00	74.536,00
05.01 (Valorizzazione dei beni di interesse storico)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	3.913.961,00	3.913.961,00	3.849.931,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	270.725,00	270.725,00	266.305,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	7.517.365,00	6.970.500,00	7.040.950,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	2.925.000,00	315.000,00	315.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	699.933,00	532.018,00	518.010,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	15.000,00	15.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	13.000,00	13.000,00	13.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	15.339.984,00	12.030.204,00	12.018.196,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	12.518.646,09	11.392.200,00	7.352.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	2.960.000,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	1.410.000,00	180.000,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	16.888.646,09	11.572.200,00	7.352.000,00
Totale Missione Prog. 05.01	32.228.630,09	23.602.404,00	19.370.196,00
05.02 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.336.737,00	1.336.737,00	1.336.737,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	108.182,00	108.182,00	108.182,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	4.594.592,00	4.594.084,00	4.593.290,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	529.852,00	529.852,00	529.852,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	65.815,00	45.066,00	38.670,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	2.300,00	2.300,00	2.300,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	6.637.478,00	6.616.221,00	6.609.031,00

2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	5.516.884,00	612.500,00	612.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	5.516.884,00	612.500,00	612.500,00
Totale Missione Prog. 05.02	12.154.362,00	7.228.721,00	7.221.531,00
06.01 (Sport e tempo libero)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.081.736,00	1.081.736,00	1.081.736,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	69.632,00	69.632,00	69.632,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	3.302.202,00	3.333.802,00	3.333.802,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	547.600,00	482.600,00	482.600,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	339.720,00	253.727,00	239.486,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	5.341.890,00	5.222.497,00	5.208.256,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	6.095.667,91	5.870.000,00	4.100.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	1.520.000,00	600.000,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	7.615.667,91	6.470.000,00	4.100.000,00
Totale Missione Prog. 06.01	12.957.557,91	11.692.497,00	9.308.256,00
06.02 (Giovani)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	500,00	200,00	200,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	167.444,00	125.300,00	125.300,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	191.236,00	178.000,00	178.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	359.180,00	303.500,00	303.500,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 06.02	359.180,00	303.500,00	303.500,00
07.01 (Sviluppo e valorizzazione del turismo)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	162.485,00	162.485,00	162.485,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	6.008,00	6.008,00	6.008,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	844.000,00	844.000,00	809.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	250.000,00	250.000,00	250.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	1.262.493,00	1.262.493,00	1.227.493,00
Totale Missione Prog. 07.01	1.262.493,00	1.262.493,00	1.227.493,00

08.01 (Urbanistica e assetto del territorio)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.764.318,00	1.764.318,00	1.764.318,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	118.939,00	118.939,00	118.939,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	449.500,00	438.500,00	384.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	500,00	500,00	500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	2.333.257,00	2.322.257,00	2.268.257,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	435.000,00	775.000,00	550.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	400.000,00	550.000,00	400.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	835.000,00	1.325.000,00	950.000,00
Totale Missione Prog. 08.01	3.168.257,00	3.647.257,00	3.218.257,00
08.02 (Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	143.818,00	108.456,00	106.406,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	149.818,00	114.456,00	112.406,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	4.600.000,00	3.474.000,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	4.600.000,00	3.474.000,00	0,00
Totale Missione Prog. 08.02	4.749.818,00	3.588.456,00	112.406,00
09.02 (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.064.469,00	1.064.469,00	1.064.469,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	70.328,00	70.328,00	70.328,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	641.820,00	524.600,00	524.600,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	358.712,00	277.022,00	267.564,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	2.145.329,00	1.946.419,00	1.936.961,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di	6.320.409,76	1.857.596,38	1.050.000,00

terreni			
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	500.000,00	400.000,00	350.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	6.820.409,76	2.257.596,38	1.400.000,00
Totale Missione Prog. 09.02	8.965.738,76	4.204.015,38	3.336.961,00
09.03 (Rifiuti)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	47.932.302,00	47.932.302,00	47.932.302,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	47.932.302,00	47.932.302,00	47.932.302,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
3 (Spese per incremento attività finanziarie)			
Piano Finanz. Liv.2° 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 09.03	47.932.302,00	47.932.302,00	47.932.302,00
09.04 (Servizio idrico integrato)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	1.246.500,00	1.246.500,00	1.246.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	39.377,00	38.039,00	36.648,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	1.285.877,00	1.284.539,00	1.283.148,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	300.000,00	800.000,00	1.175.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	500.000,00	375.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	300.000,00	1.300.000,00	1.550.000,00
Totale Missione Prog. 09.04	1.585.877,00	2.584.539,00	2.833.148,00
09.05 (Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	4.069.070,00	5.073.940,00	5.073.940,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	39.500,00	39.500,00	39.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	4.108.570,00	5.113.440,00	5.113.440,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 09.05	4.108.570,00	5.113.440,00	5.113.440,00
09.08 (Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento)			

1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	0,00	0,00	0,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 09.08	0,00	0,00	0,00
10.02 (Trasporto pubblico locale)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	23.898.874,00	25.667.874,00	25.484.874,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	38.238,00	28.835,00	28.291,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	23.937.112,00	25.696.709,00	25.513.165,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	24.959.798,63	25.640.155,27	650.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	24.959.798,63	25.640.155,27	650.000,00
3 (Spese per incremento attività finanziarie)			
Piano Finanz. Liv.2° 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 10.02	48.896.910,63	51.336.864,27	26.163.165,00
10.04 (Altre modalità di trasporto)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	225.000,00	225.000,00	275.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	300.000,00	350.000,00	35.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	525.000,00	575.000,00	310.000,00
Totale Missione Prog. 10.04	525.000,00	575.000,00	310.000,00
10.05 (Viabilità e infrastrutture stradali)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	2.714.486,00	2.714.509,00	2.714.509,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	187.307,00	187.307,00	187.307,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	13.079.979,00	12.885.410,00	12.919.067,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	4.982.300,00	3.814.776,00	3.710.462,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	20.964.072,00	19.602.002,00	19.531.345,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di	101.007.124,93	30.565.459,53	48.834.425,15

terreni			
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	2.992.500,00	2.150.000,00	3.175.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	103.999.624,93	32.715.459,53	52.009.425,15
Totale Missione Prog. 10.05	124.963.696,93	52.317.461,53	71.540.770,15
11.01 (Sistema di protezione civile)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	129.033,00	129.033,00	129.033,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	8.241,00	8.241,00	8.241,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	100.000,00	70.000,00	70.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	33.500,00	39.000,00	39.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	3.976,00	2.998,00	2.941,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	274.750,00	249.272,00	249.215,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	5.000,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	5.000,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 11.01	279.750,00	249.272,00	249.215,00
12.01 (Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	9.536.261,00	9.536.261,00	9.536.261,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	900,00	900,00	900,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	18.530.763,97	18.473.157,97	18.386.981,97
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	1.582.089,89	884.289,89	884.289,89
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	120.954,00	93.524,00	91.571,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	12.500,00	12.500,00	12.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	29.783.468,86	29.000.632,86	28.912.503,86
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.146.400,00	1.958.300,00	1.207.350,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	285.950,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	1.432.350,00	1.958.300,00	1.207.350,00
Totale Missione Prog. 12.01	31.215.818,86	30.958.932,86	30.119.853,86
12.02 (Interventi per la disabilità)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	2.050.000,00	2.050.000,00	2.050.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	11.492.542,56	11.465.592,58	11.158.259,90
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	13.555.542,56	13.528.592,58	13.221.259,90
2 (Spese in conto capitale)			

Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	590.533,34	480.533,32	300.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	590.533,34	480.533,32	300.000,00
Totale Missione Prog. 12.02	14.146.075,90	14.009.125,90	13.521.259,90
12.03 (Interventi per gli anziani)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	6.184.017,00	6.184.017,00	6.074.017,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	967.675,00	966.675,00	912.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	430.724,00	330.303,00	323.620,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	25.000,00	25.000,00	25.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	7.607.416,00	7.505.995,00	7.335.137,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	35.000,00	34.000,00	00,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	862.361,60	752.926,80	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	862.361,60	752.926,80	0,00
Totale Missione Prog. 12.03	8.469.777,60	8.258.921,80	7.335.137,00
12.04 (Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	7.551.499,00	7.251.499,00	4.821.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	1.467.500,00	1.457.500,00	1.404.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	20.925,00	20.224,00	19.493,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	9.061.924,00	8.751.223,00	6.267.493,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	219.500,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	107.501,00	77.501,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	327.001,00	77.501,00	0,00
Totale Missione Prog. 12.04	9.388.925,00	8.828.724,00	6.267.493,00
12.05 (Interventi per le famiglie)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	799.900,00	794.900,00	794.900,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	842.497,00	802.497,00	802.497,00

Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	1.597.397,00	1.597.397,00	1.597.397,00
Totale Missione Prog. 12.05	1.642.397,00	1.597.397,00	1.597.397,00
12.06 (Interventi per il diritto alla casa)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	23.000,00	23.000,00	23.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	23.000,00	23.000,00	23.000,00
Totale Missione Prog. 12.06	23.000,00	23.000,00	23.000,00
12.07 (Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	5.154.893,00	5.154.893,00	5.154.893,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	354.785,00	354.585,00	354.585,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	509.665,67	453.965,66	307.300,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	196.500,00	161.500,00	161.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	6.215.843,67	6.124.943,66	5.978.278,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.03 Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 12.07	6.215.843,67	6.124.943,66	5.978.278,00
12.08 (Cooperazione e associazionismo)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	588.000,00	551.500,00	551.500,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	96.550,00	80.000,00	80.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	684.550,00	631.500,00	631.500,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	20.000,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	20.000,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 12.08	704.550,00	631.500,00	631.500,00
12.09 (Servizio necroscopico e cimiteriale)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	197.682,00	152.720,00	149.544,00

Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	197.682,00	152.720,00	149.544,00
Totale Missione Prog. 12.09	197.682,00	152.720,00	149.544,00
13.07 (Ulteriori spese in materia sanitaria)			
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 2.05 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 13.07	0,00	0,00	0,00
14.01 (Industria PMI e Artigianato)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 14.01	0,00	0,00	0,00
14.02 (Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	956.915,00	956.915,00	956.915,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	64.222,00	64.222,00	64.222,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	32.000,00	32.000,00	32.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	19.393,00	14.625,00	14.348,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	4.200,00	4.200,00	4.200,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	1.076.730,00	1.071.962,00	1.071.685,00
Totale Missione Prog. 14.02	1.076.730,00	1.071.962,00	1.071.685,00
14.04 (Reti e altri servizi di pubblica utilità)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	1.497,20	1.497,20	1.497,20
Piano Finanz. Liv.2° 1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente	102,80	102,80	102,80
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	232.096,00	232.096,00	232.096,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	48.384,00	48.384,00	48.384,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.07 Interessi passivi	17.820,00	13.439,00	13.185,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	150.000,00	150.000,00	150.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	449.900,00	445.519,00	445.265,00
Totale Missione Prog. 14.04	449.900,00	445.519,00	445.265,00
15.01 (Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	0,00	0,00	0,00

Totale Missione Prog. 15.01	0,00	0,00	0,00
15.03 (Sostegno all'occupazione)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.01 Redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	197.719,00	197.719,00	197.719,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	197.719,00	197.719,00	197.719,00
Totale Missione Prog. 15.03	197.719,00	197.719,00	197.719,00
16.01 (Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	1.500,00	1.500,00	1.500,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	1.500,00	1.500,00	1.500,00
Totale Missione Prog. 16.01	1.500,00	1.500,00	1.500,00
16.02 (Caccia e pesca)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 16.02	0,00	0,00	0,00
19.01 (Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.03 Acquisto di beni e servizi	58.000,00	54.950,00	54.950,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.04 Trasferimenti correnti	2.000,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	60.000,00	54.950,00	54.950,00
2 (Spese in conto capitale)			
Piano Finanz. Liv.2° 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	0,00	0,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2	0,00	0,00	0,00
Totale Missione Prog. 19.01	60.000,00	54.950,00	54.950,00
20.01 (Fondo di riserva)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	1.200.000,00	1.050.000,00	1.050.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	1.200.000,00	1.050.000,00	1.050.000,00
Totale Missione Prog. 20.01	1.200.000,00	1.050.000,00	1.050.000,00
20.02 (Fondo crediti di dubbia esigibilità)			
1 (Spese correnti)			
Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	14.800.000,00	14.800.000,00	14.800.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	14.800.000,00	14.800.000,00	14.800.000,00
Totale Missione Prog. 20.02	14.800.000,00	14.800.000,00	14.800.000,00
20.03 (Altri Fondi)			
1 (Spese correnti)			

Piano Finanz. Liv.2° 1.10 Altre spese correnti	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Totale Missione Prog. 20.03	12.000,00	12.000,00	12.000,00
50.02 (Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari)			
4 (Rimborso Prestiti)			
Piano Finanz. Liv.2° 4.01 Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	256.800.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 4.03 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	5.710.697,00	5.745.524,00	5.827.135,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4	5.710.697,00	5.745.524,00	262.627.135,00
Totale Missione Prog. 50.02	5.710.697,00	5.745.524,00	262.627.135,00
60.01 (Restituzione anticipazione di tesoreria)			
5 (Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere)			
Piano Finanz. Liv.2° 5.01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
Totale Missione Prog. 60.01	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
99.01 (Servizi per conto terzi e Partite di giro)			
7 (Uscite per conto terzi e partite di giro)			
Piano Finanz. Liv.2° 7.01 Uscite per partite di giro	86.724.000,00	86.724.000,00	86.724.000,00
Piano Finanz. Liv.2° 7.02 Uscite per conto terzi	7.430.000,00	7.430.000,00	7.430.000,00
Totale Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7	94.154.000,00	94.154.000,00	94.154.000,00
Totale Missione Prog. 99.01	94.154.000,00	94.154.000,00	94.154.000,00
Totale Entrata/Uscita U	681.213.076,18	587.441.938,68	817.273.765,15
TOTALE GENERALE SPESA	681.213.076,18	587.441.938,68	817.273.765,15

8. Spesa corrente

Le spese correnti classificate secondo il livello delle missioni sono riassunte nel prospetto seguente:

MISSIONE	2024	2023 pre riac-certamento	2023
01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	68.809.037,96	79.788.615,39	81.533.557,06
02 GIUSTIZIA	129.048,00	94.021,00	94.021,00
03 ORDINE PUBBLICO E DI SICUREZZA	20.944.854,00	20.464.754,77	20.593.999,50
04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	43.700.896,24	43.430.820,66	43.720.320,82
05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE	21.977.462,00	22.312.555,41	23.854.001,11

ATTIVITÀ CULTURALI			
06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	5.701.070,00	5.956.201,31	5.971.300,27
07 TURISMO	1.262.493,00	1.179.834,67	1.280.834,67
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	2.483.075,00	2.579.313,75	2.606.966,88
09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	55.472.078,00	54.088.215,55	54.205.565,24
10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ	45.426.184,00	44.609.294,58	46.621.266,47
11 SOCCORSO CIVILE	274.750,00	217.373,56	1.837.063,62
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	68.771.824,09	68.930.018,26	71.981.442,70
13 TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	1.526.630,00	1.840.516,80	1.905.254,94
15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	197.719,00	177.719,00	177.719,00
16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	1.500,00	1.500,00	1.500,00
17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00
18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI	60.000,00	56.950,00	56.950,00
20 FONDI E ACCANTONAMENTI	16.012.000,00	15.327.627,00	15.177.627,00
50 DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00
60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
99 SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE	352.750.621,29	361.055.331,71	371.619.390,28

La previsione di spesa corrente 2024 registra una diminuzione rispetto ai dati previsionali iniziali del 2023 in quanto non comprende la quota relativa alla realizzazione dei progetti PNRR che nel 2023 ammontavano ad euro 7.591.223,33 e non tenendo conto della quota FPV relativa ai contratti integrativi del personale che verranno sottoscritti entro la fine del 2023 e che verrà erogata nel 2024 che per il 2023 ammontava ad euro 5.613.297,38. La diminuzione è inoltre determinata anche dal decremento dei costi della fornitura di energia elettrica e del gas che ammontavano ad euro 33.871.000,00 e nel 2024 ammontano ad euro 25.301.400,00.

Nel contempo la spesa corrente è aumentata in relazione all'incremento della spesa per interessi passivi, alla maggiore spesa relativa alla filovia, alla previsione della spesa per le elezioni europee, all'incremento dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, ma anche perchè sono state riconosciute maggiori risorse finanziarie alla sicurezza, al sociale, alla cultura e alle manutenzioni ordinarie degli edifici comunali, compresi quelli delle circoscrizioni.

Le spese correnti riepilogate secondo i macroaggregati degli esercizi 2023-2026:

Titolo 1 – Spese correnti	BILANCIO 2023 pre riaccerta- mento	BILANCIO 2023	BILANCIO 2024	BILANCIO 2025	BILANCIO 2026
Redditi da lavoro dipenden- te	84.609.548,58	84.596.643,21	79.414.743,20	79.431.836,20	79.147.720,20
Imposte e tasse a carico dell'ente	5.345.834,80	5.346.605,80	5.531.364,59	5.491.740,01	5.470.569,80
Acquisto di beni e servizi	188.565.512,67	193.953.910,24	179.987.164,35	178.800.165,94	175.503.228,45
Trasferimenti correnti	50.496.658,66	55.802.854,03	52.230.167,21	50.525.131,23	49.612.623,55
Interessi passivi	9.954.300,00	9.954.300,00	12.805.214,00	9.797.483,00	9.445.470,00
Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-	-
Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.511.850,00	1.511.850,00	1.536.110,00	1.255.639,00	1.046.529,00
Altre spese correnti	20.571.627,00	20.473.227,00	21.245.857,94	20.728.645,00	20.589.434,00
TOTALE TITOLO	361.055.331,71	371.619.390,28	352.750.621,29	346.030.640,38	340.815.575,00

Redditi da lavoro dipendente

La spesa del personale prevista per l'esercizio 2024 è stata calcolata, come sopra indicato, non tenendo conto della quota FPV relativa ai contratti decentrati che verranno sottoscritti entro la fine del 2023 e che verrà erogata nel 2024. La spesa 2024 è determinata sulla scorta dell'andamento della spesa del preconsuntivo del 2023, delle cessazioni previste nel 2024, delle conseguenti nuovi assunzioni.

Imposte e tasse a carico dell'ente

La spesa per imposte e tasse a carico dell'ente prevista per l'esercizio è riferita alle spese per IRAP, imposta di registro, TARI e IMU di competenza dell'Ente.

Acquisto di beni e servizi

La spesa per acquisto di beni e servizi – prevista inizialmente per l'esercizio 2023 in euro 188.565.512,67 – diminuisce nel 2024, pari complessivamente ad euro 179.987.164,35 in seguito alla riduzione delle spese per energia e riscaldamento, alla riduzione dai fondi PNRR registrati nel 2023 pari ad euro 7.043.285. La spesa per acquisto di beni nel 2023 pari a 2,23 milioni di euro e a 186,43 milioni di euro quella per servizi, risultano essere nel 2024

rispettivamente pari a 2,28 milioni di euro e a 177,71 milioni di euro.

Trasferimenti correnti

La spesa iniziale per trasferimenti correnti era prevista per l'esercizio 2023 in euro 50.496.658,56, nel 2024 la spesa prevista ammonta ad euro 52.230.167,21 ed è riferita alle spese per trasferimenti verso amministrazioni pubbliche per 36,61 milioni di euro, a famiglie per 6,28 milioni di euro e ad Istituzioni sociali private per 7.03 milioni di euro. La spesa del 2024 non comprende inoltre i fondi PNRR per l'anno 2023 pari ad euro 552.734.

Interessi passivi

La previsione di spesa per interessi passivi e oneri finanziari diversi si riferisce alla quota interessi dei mutui e degli altri prestiti contratti a tutt'oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 del Tuel. Tale spesa pari ad euro 12.805.214,00 nel 2024, è aumentata rispetto alla previsione del 2023 quando era pari a 9.954.300,00 per effetto dell'aumento dei tassi di interesse da parte della BCE che influiscono direttamente sulle rate dei mutui a tasso variabile.

Altre spese per redditi di capitale

Non sono previste altre spese per redditi di capitale.

Rimborsi e poste correttive delle entrate

Le spese per rimborsi e poste correttive delle entrate sono previste per l'esercizio 2024 in euro 1.536.110,00 e sono riferite principalmente ai rimborsi di imposte in uscita per euro 1.378.000,00 e a rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso per euro 158.110,00.

Altre spese correnti

Gli stanziamenti del 2024 relativi alle altre spese correnti complessivamente pari ad euro 21.245.857,94, nel 2023 erano pari ad euro 20.571.627,00 e comprendono tra l'altro:

- le spese per i premi assicurativi stanziati sulla base dei contratti in essere per euro 1.573.857,94 (nel 2023 euro 1.598.000,00);
- il debito Iva previsto in euro 3,395 milioni di euro (nel 2023 euro 3,398

milioni di euro);

- gli stanziamenti relativi al fondo di riserva per euro 1.200.000,00 (nel 2023 1.217.627,00) e al fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di euro 14.800.000,00 (nel 2023 euro 14.100.000,00).

Fondo di riserva di competenza e di cassa

Gli stanziamenti di competenza relativi al fondo di riserva ammontano ad euro 1.200.000,00 pari allo 0,34% del totale delle spese correnti e quindi nel rispetto dei limiti minimi e massimi indicati dall'art. 166 del Tuel.

Gli stanziamenti di cassa relativi al fondo di riserva ammontano ad euro 4.000.000,00 pari al 0,48% delle spese finali e quindi nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166 del Tuel. Il fondo di riserva di cassa è stato calcolato alla luce di quanto stabilito dalla Commissione Arconet in data 2/3/2016.

BILANCIO	SPESE FINALI di cassa		MINIMO 0,20% SPESE FINALI	STANZIAMENTO FONDO DI RISERVA DI CASSA
2024	Titolo 1	489.551.212,05	1.685.217,15	4.000.000
	Titolo 2	333.177.980,87		
	Titolo 3	19.879.412,59		
	Totale	842.608.575,51		

9. Il fondo crediti di dubbia esigibilità

L'entrata in vigore del nuovo principio contabile riguardante la competenza finanziaria c.d. potenziata, introdotto dal D.lgs. 118/2011, prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale (come le sanzioni al codice della strada, i proventi derivanti dalla lotta all'evasione, ecc...), siano accertate in bilancio per l'intero importo del credito. Contestualmente, le Amministrazioni procederanno a stanziare nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" in modo da neutralizzare gli effetti negativi eventualmente prodotti dalla mancata riscossione dei crediti.

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione e del rendiconto della gestione è necessario quindi individuare le categorie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione.

Peraltro non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità:

- i crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell'assunzione dell'impegno da parte dell'amministrazione erogante;
- i crediti assistiti da fidejussione;
- le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi, sono accertate per cassa.

Per la determinazione del Fondo riferito all'annualità 2024, si è usufruito della modalità di calcolo dettata dall'art. 107 bis del DI 18/2020 modificato dall'art. 30-bis DL 41/21 a decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021 gli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

Il FCDE è determinato applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 100.

Il tipo di media da impiegare per calcolare l'entità del Fondo deve essere quello della media semplice.

Il rapporto così ottenuto indica il grado di esigibilità della relativa entrata e, conseguentemente, il complemento a 100 indica il grado di inesigibilità della medesima e rappresenta quindi il rischio di mancata riscossione che il Comune deve sopportare ed in relazione al quale deve stanziare apposita quota al fondo. Infatti, applicando quest'ultima percentuale all'importo della previsione di entrata della specifica posta presa in considerazione, si determinerà automaticamente l'accantonamento annuale che in fase di previsione è necessario stanziare per fronteggiare il rischio di inesigibilità di tale entrata. Il principio contabile prevede però, a tale riguardo, un meccanismo di tipo graduale, essendo infatti sufficiente accantonare per il primo esercizio di applicazione (il 2015) almeno il 36% dell'importo così come sopra ottenuto per poi passare ad almeno il 55% nel 2016, al 70% nel 2017, all'75% nel 2018, all'85% nel 2019, all'95% nel 2020 e al 100% dal 2021. La gradualità era finalizzata a non gravare eccessivamente sui bilanci dei Comuni, in quanto lo stanziamento della quota di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità sottrae risorse finanziarie alla parte corrente del

bilancio e gli Enti si troveranno quindi a disporre di minori risorse per il finanziamento delle altre spese.

Per quanto riguarda, nello specifico, il Comune di Verona si precisa che, nella individuazione delle entrate in relazione alle quali determinare la quota di accantonamento al fondo si è tenuto conto soltanto di quelle che presentano scarti significativi fra importi accertati (in base al concetto di accertamento) ed importi riscossi, non procedendo quindi ad alcun accantonamento in relazione alle entrate che presentano una percentuale di riscossione prossima al 100%.

In concreto le entrate che presentano tali caratteristiche sono state individuate nelle seguenti: la Tari compreso il recupero dell'evasione, le sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada, i canoni derivanti dalla concessione dei beni comunali ad eccezione dei canoni riscossi dalle aziende controllate e dei canoni capitalizzati ed il recupero di evasione ICI, TASI, IMU, TARI, imposta di soggiorno ed imposta pubblicità.

Per quanto riguarda il tipo di media da utilizzare per l'esercizio 2024, come per l'esercizio 2023, si ritiene più appropriato fare riferimento alla media semplice del secondo tipo.

L'importo da accantonare, determinato con il sistema della media semplice, appare quindi idoneo a garantire la neutralizzazione degli effetti negativi prodotti da una mancata riscossione di crediti per valori ragionevolmente prossimi a quelli derivanti dal rischio presunto in base all'andamento storico delle varie tipologie di entrata.

Per quanto riguarda la quota di competenza degli esercizi 2024-2025-2026 da stanziare nel bilancio di previsione, gli effettivi accantonamenti sono stati poi determinati in base alla percentuale del 100%, così come stabilito dalla legge di bilancio 2018.

2024	2025	2026
14.800.000	14.800.000	14.800.000

10. Gli accantonamenti per le spese potenziali

Ai sensi della legge 147/2013 l'ente – in presenza dei relativi presupposti - deve procedere ad effettuare accantonamenti per perdite su società e organismi partecipati. Non è stato previsto alcun accantonamento non ricorrendone i presupposti per il 2024 tenuto conto dell'importo già accantonato a tale scopo nell'avanzo presunto di amministrazione. Non è stato previsto alcun accantonamento neppure al fondo rischi contenzioso, tenuto conto dell'importo già accantonato a tale scopo nell'avanzo presunto di amministrazione pari ad euro 7.596.317,35 sulla base di spese potenziali da contenzioso in cui il Comune abbia "significative probabilità di soccombenza", sulla base delle segnalazioni dei dirigenti rispettivamente competenti e dell'Avvocatura Civica.

Nessun accantonamento neppure al fondo rinnovi contrattuali, essendo congruo l'accantonamento fatto già in sede di rendiconto 2022.

Non è stato, infine, previsto alcun accantonamento per il fondo garanzia debiti commerciali non ricorrendone i presupposti. Tale obbligo, introdotto dalla legge di bilancio per il 2019, riguarda gli enti non in regola con gli indicatori sui tempi di pagamento di cui al comma 859 della stessa legge.

11. Entrate in conto capitale, da riduzione di attività finanziarie e Accensione prestiti. Limite di indebitamento

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2024 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2025		Previsione dell'anno 2026	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale						
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti						
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	49.795.627,08	49.795.627,08	51.424.374,90	51.424.374,90	25.380.401,85	25.380.401,85
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	10.620.835,75	10.620.835,75	6.301.900,00	6.301.900,00	4.246.626,58	4.246.626,58
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	1.280.000,00	1.280.000,00	884.000,00	884.000,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 200	62.196.462,83	62.196.462,83	59.110.274,90	59.110.274,90	30.127.028,43	30.127.028,43
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale						
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
	Totale Tipologia 300	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali						
4040100	Alienazione di beni materiali	35.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	12.438.300,00	12.438.300,00	11.007.460,00	11.007.460,00	9.255.000,00	9.255.000,00
	Totale Tipologia 400	12.473.300,00	12.473.300,00	11.042.460,00	11.042.460,00	9.290.000,00	9.290.000,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale						
4050100	Permessi di costruire	77.047.273,46	70.147.273,46	13.696.046,66	6.796.046,66	21.764.182,20	14.864.182,20
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	385.000,00	385.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	18.756.233,51	18.756.233,51	3.570.550,74	3.570.550,74	6.979.214,52	6.979.214,52
	Totale Tipologia 500	96.188.506,97	89.288.506,97	17.316.597,40	10.416.597,40	28.793.396,72	21.893.396,72
4000000	TOTALE TITOLO 4	170.908.269,80	164.008.269,80	87.519.332,30	80.619.332,30	68.260.425,15	61.360.425,15
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie						
5010100	Alienazione di partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie						
5040300	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	562.902,00	562.902,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040700	Prelevi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040800	Entrate da derivati di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	256.800.000,00	256.800.000,00
	Totale Tipologia 400	562.902,00	562.902,00	0,00	0,00	256.800.000,00	256.800.000,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	562.902,00	562.902,00	0,00	0,00	256.800.000,00	256.800.000,00
	ACCENSIONE PRESTITI						
6030000	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine						
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	8.442.000,00	8.442.000,00	8.350.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00	8.840.000,00
	Totale Tipologia 300	8.442.000,00	8.442.000,00	8.350.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00	8.840.000,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	8.442.000,00	8.442.000,00	8.350.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00	8.840.000,00

I proventi dalle vendite immobiliari sono interamente destinati al finanziamento di investimenti e nella misura del 10% all'estinzione anticipata di mutui, così come previsto dalla normativa vigente.

Fra le entrate in c/capitale iscritte in bilancio sono presenti i proventi per il rilascio del permesso di costruire calcolati in attuazione degli strumenti

urbanistici vigenti, per un importo annuo pari ad euro 6.900.000,00, destinati per euro 6.000.000,00 al finanziamento di spese correnti, secondo quanto previsto dalla legge di bilancio 2017. Ai sensi dell'articolo 1, comma 460 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 è infatti possibile destinare i proventi edilizi in particolare a:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
- interventi di riuso e di rigenerazione;
- interventi di demolizione di costruzioni abusive;
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano;
- spese di progettazione per opere pubbliche.

Il titolo 4 delle entrate in particolare è composto dalle seguenti categorie:

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio	
		2023	2024
4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale		
4.01.00.00.000	Tributi in conto capitale		
4.01.01.00.000	Imposte da sanatorie e condoni		
4.01.01.01.000	Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive	0,00	0,00
	Totale 4.01.01 (Imposte da sanatorie e condoni)	0,00	0,00
	Totale 4.01 (Tributi in conto capitale)	0,00	0,00
4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti		
4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		
4.02.01.01.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	81.835.449,15	47.557.627,08
4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	4.619.657,20	2.338.000,00
	Totale 4.02.01 (Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche)	86.455.106,35	49.795.627,08
4.02.02.00.000	Contributi agli investimenti da Famiglie		
4.02.02.01.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	700.000,00	500.000,00
	Totale 4.02.02 (Contributi agli investimenti da Famiglie)	700.000,00	500.000,00
4.02.03.00.000	Contributi agli investimenti da Imprese		
4.02.03.01.000	Contributi agli investimenti da imprese controllate	2.655.374,60	200.000,00
4.02.03.02.000	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	0,00	0,00
4.02.03.03.000	Contributi agli investimenti da altre Imprese	24.873.241,91	10.420.835,75
	Totale 4.02.03 (Contributi agli investimenti da Imprese)	27.528.616,47	10.620.835,75

4.02.04.00.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private		
4.02.04.01.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	304.998,58	1.280.000,00
	Totale 4.02.04 (Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private)	304.998,58	1.280.000,00
4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo		
4.02.05.03.000	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	760.968,65	0,00
4.02.05.99.000	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	0,00	0,00
	Totale 4.02.05 (Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo)	760.968,65	0,00
	Totale 4.02 (Contributi agli investimenti)	115.749.690,05	62.196.462,83
4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale		
4.03.12.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese		
4.03.12.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate	0,00	0,00
4.03.12.99.000	Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese	2.431.316,55	50.000,00
	Totale 4.03.12 (Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese)	2.431.316,55	50.000,00
	Totale 4.03 (Altri trasferimenti in conto capitale)	2.431.316,55	50.000,00
4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali		
4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali		
4.04.01.03.000	Alienazione di mobili e arredi	10.000,00	10.000,00
4.04.01.05.000	Alienazione di attrezzature	0,00	0,00
4.04.01.08.000	Alienazione di Beni immobili	525.000,00	25.000,00
4.04.01.99.000	Alienazione di altri beni materiali	0,00	0,00
	Totale 4.04.01 (Alienazione di beni materiali)	535.000,00	35.000,00
4.04.02.00.000	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti		
4.04.02.01.000	Cessione di Terreni	13.952.374,56	12.438.300,00
	Totale 4.04.02 (Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti)	13.952.374,56	12.438.300,00
	Totale 4.04 (Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali)	14.487.374,56	12.473.300,00
4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale		
4.05.01.00.000	Permessi di costruire		
4.05.01.01.000	Permessi di costruire	15.813.600,49	77.047.273,46
	Totale 4.05.01 (Permessi di costruire)	15.813.600,49	77.047.273,46
4.05.03.00.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso		
4.05.03.05.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	280.000,00	385.000,00
	Totale 4.05.03 (Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso)	280.000,00	385.000,00
4.05.04.00.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.		
4.05.04.99.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	6.219.751,27	18.756.233,51
	Totale 4.05.04 (Altre entrate in conto capitale n.a.c.)	6.219.751,27	18.756.233,51
	Totale 4.05 (Altre entrate in conto capitale)	22.313.351,76	96.188.506,97
	Totale 4 (Entrate in conto capitale)	154.981.732,92	170.908.269,80

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale è pari ad euro 8.442.000,00 nel 2024, ad euro 8.350.000,00 nel 2025 e ad euro 8.840.000 nel 2026 risulta compatibile con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'art. 204 del Tuel come dimostrato dal calcolo riportato nel seguente prospetto *:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000		COMPETENZA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	210.178.617,20	211.554.306,00	215.315.031,00
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	(+)	60.717.519,07	62.715.292,66	44.899.749,29
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	(+)	97.310.246,67	104.009.005,00	103.801.578,00
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		368.206.382,94	378.278.603,66	364.016.358,29
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI				
Livello massimo di spesa annuale	(+)	36.820.638,29	37.827.860,37	36.306.490,93
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/ 2023	(-)	13.988.214,00	11.968.483,00	11.588.470,00
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	0,00	0,00	338.000,00
Contributi erariali in c/interessi su mutui	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi		22.832.424,29	25.859.377,37	24.380.020,93
TOTALE DEBITO CONTRATTO				
Debito contratto al 31/12/ 2023	(+)	85.742.680,12	75.221.041,12	64.572.575,12
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	8.442.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00
TOTALE		94.184.680,12	83.571.041,12	73.412.575,12
DEBITO POTENZIALE				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		62.000.000,00	62.000.000,00	62.000.000,00
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		0,00	0,00	0,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		62.000.000,00	62.000.000,00	62.000.000,00

L'andamento nel tempo del debito è riassunto nella tabella che segue:

	2022	2023	2024	2025	2026
Residuo debito iniziale	126.586.598,54	105.859.738,39	85.742.680,12	75.221.041,12	64.572.575,12
Nuovi prestiti	440.000,00	-	8.442.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00
Prestiti rimborsati	-21.166.860,15	-20.117.058,27	-17.828.639,00	-18.026.466,00	-18.233.075,00
Estinzione anticipata	-	-	-1.135.000,00	-972.000,00	-847.000,00
Altre variazioni					
Residuo debito finale	105.859.738,39	85.742.680,12	75.221.041,12	64.572.575,12	54.332.500,12
Quota interessi	5.569.772,69	10.258.324,70	12.805.214,00	9.797.483,00	9.445.470,00
quota interessi garanzie ex art.207 TUEL *			1.183.000,00	2.171.000,00	2.481.000,00

contributo c/rata	-	-	-	-	-
Entrate correnti (secondo anno precedente esercizio di riferimento)	(2020)	(2021)	(2022)	(2023)	(2024)
	348.392.429,36	344.638.443,52	368.206.382,94	378.278.603,66	364.016.358,29
Controllo limite art.204 TUEL	1,60%	2,98%	3,80%	3,16%	3,28%

* Nel corso del 2023, a seguito della deliberazione del consiglio comunale n. 35 del 22 giugno 2023 “Sistema di trasporto rapido di massa su gomma a guida vincolata per la città di Verona – Approvazione dell’”Atto ricognitivo, modificativo e integrativo della convenzione sottoscritta in data 15.04.2010” tra Comune di Verona e AMT3 S.P.A., dell’”Accordo di contribuzione tra Comune di Verona e AMT3 S.P.A. e BEI” e dell’aggiornamento del PEF, e indirizzi per l’affidamento e la gestione del TPL di linea dell’Unità di Rete Veronese – CUP C31110000000008” è stato, tra l’altro, approvato lo schema di “Accordo di Contribuzione tra Comune di Verona e AMT3 S.p.A. – Azienda Mobilità Trasporti, Turismo e Territorio S.p.A. e Banca Europea per gli Investimenti”, relativo al finanziamento di 62 milioni di euro ad AMT3, che non costituisce una vera garanzia da parte del Comune, giusto parere del professor Pozzoli registrato al P.G. n. 210198 del 05/06/2023. Il Comune ha comunque, a fini prudenziali, inserito gli interessi tra quelli che vanno ad impattare sul calcolo del limite di indebitamento.

Peraltro si procederà alla sottoscrizione dei nuovi mutui soltanto ove le entrate proprie in conto capitale non dovessero rivelarsi sufficienti per il finanziamento degli investimenti e comunque, al fine di evitare futuri impatti negativi sulla spesa corrente, previa destinazione dell’avanzo di amministrazione che dovesse risultare disponibile dopo l’approvazione del rendiconto di gestione 2023.

12. Spese investimento

Le previsioni per le spese di investimento del triennio 2024 – 2026 sono sotto riportate:

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		PREVISIONI dell'anno 2024		PREVISIONI dell'anno 2025		PREVISIONI dell'anno 2026	
		Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale						
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	141.566.121,32	141.546.121,32	63.140.715,91	63.140.715,91	71.102.115,15	71.102.115,15
203	Contributi agli investimenti	34.117.194,57	34.117.194,57	30.463.116,39	30.463.116,39	1.022.000,00	1.022.000,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	9.661.500,00	9.661.500,00	4.655.000,00	4.655.000,00	4.300.000,00	4.300.000,00
200	Totale TITOLO 2	185.344.815,89	185.324.815,89	98.258.832,30	98.258.832,30	76.424.115,15	76.424.115,15

e ne viene indicata anche la modalità di finanziamento:

SPESE	PREVISIONI ANNO 2024	PREVISIONI ANNO 2025	PREVISIONI ANNO 2026
2 Spese in conto capitale	185.344.815,89	98.258.832,30	76.424.115,15
di cui fondo pluriennale vincolato in conto capitale	9.361.500,00	4.355.000,00	4.000.000,00
ENTRATE	PREVISIONI ANNO 2024	PREVISIONI ANNO 2025	PREVISIONI ANNO 2026
4 Entrate in conto capitale			
0100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00
0200: Contributi agli investimenti	62.196.462,83	59.110.274,90	30.127.028,43
0300: Altri trasferimenti in conto capitale	50.000,00	50.000,00	50.000,00
0400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	12.473.300,00	11.042.460,00	9.290.000,00
0500: Altre entrate in conto capitale	96.188.506,97	17.316.597,40	28.793.396,72
TOTALE TITOLO 4	170.908.269,80	87.519.332,30	68.260.425,15
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie			
0100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
0200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
0300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
0400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	562.902,00	0,00	256.800.000,00
TOTALE TITOLO 5	562.902,00	0,00	256.800.000,00
6 Accensione Prestiti			
0100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
0200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
0300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio	8.442.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00

lungo termine			
0400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 6	8.442.000,00	8.350.000,00	8.840.000,00
Totale 04, 05 e 06	179.913.171,80	95.865.332,30	333.900.425,15
Altre voci			
+avanzo applicato	0,00	0,00	0,00
- oneri applicati alla spesa corrente	-6.000.000,00	-6.000.000,00	-6.000.000,00
+ entrate correnti utilizzate per spese in conto capitale	0,00	0,00	1.815.690,00
- entrate in conto capitale destinate all'incremento di attività finanziarie	-562.902,00	0,00	-256.800.000,00
- entrate in conto capitale destinate all'estinzione anticipata di mutui e	-1.135.000,00	-972.000,00	-847.000,00
+fpv in entrata di parte capitale	13.129.546,09	9.341.500,00	3.755.000,00
TOTALE Entrate	185.344.815,89	98.258.832,30	76.424.115,15

Nelle tabelle seguenti sono esplicitate le spese di investimento per anno di finanziamento e per modalità di finanziamento:

ANNO	AREA TEMATICA	CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO	FINANZIAM.
2024	B - biennale forniture servizi	010673	STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Contratto di servizio per la manutenzione straordinaria degli idranti antincendio e delle acque meteoriche anno 2024	300.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410161	EDILIZIA MONUMENTALE - PROGETTI - MURA MAGISTRALI - PONTI - Indagini, saggi e caratterizzazione dei materiali propedeutiche alle successive fasi di progettazione	171.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410162	PROGETTI - EDILIZIA MONUMENTALE - MURA MAGISTRALI - PONTI MONUMENTALI - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progett. ...	200.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410164	EDILIZIA CIVILE - Lavori di ristrutturazione e riqualificazione edilizia con efficientamento energetico, miglioramento sismico ed adeguamento impianti del fabbricato denominato Ex Scuola Elementare di Poiano in 8^ Circoscrizione - spese tecniche	180.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410166	STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progettazione, la realizzazione e la gestione...	100.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410167	STRADE GIARDINI E ARREDO URBANO - Incarichi professionali per spese tecniche e supporto giuridico amministrativo, tecnico, economico e legale, consulenze esterne per opere non ricomprese nel triennale	80.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410168	PONTI - Servizi di rilievo/monitoraggi o nell'ambito del piano monitoraggio ponti e	100.000,00	fondi propri

			esecuzione prove di laboratorio e connesse attrezzature specialistiche a supporto della progettazione		
2024	B - biennale forniture servizi	410182	VERDE PUBBLICO - Servizio di rilievo/monitoraggio e indagini di stabilità alberature	100.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	410185	IMPIANTI SPORTIVI - STADIO BENTEGODI - Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali - Spese Tecniche	180.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	970139	Acquisti per il settore Informatica	330.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	970144	Mobilità e Traffico – Forniture di software e attrezzature per le attività di supporto al Mobility Manager di Area	100.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	980242	ARREDO URBANO – Acquisto attrezzature di arredo urbano	100.000,00	fondi propri
2024	B - biennale forniture servizi	980244	Mobilità e Traffico – fornitura portabiciclette	100.000,00	fondi propri
2024	D - Donazioni	700028	A52 - 2024 - VALORIZZAZIONE CONTABILE DI OPERE DI EDILIZIA MONUMENTALE DONATE AL COMUNE DA IMPRESE	2.960.000,00	donazioni
2024	D - Donazioni	700031	Direzione Musei - Valorizzazione contabile di donazione beni culturali	500.000,00	donazioni
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	900140	Illuminazione pubblica - nuovi punti luce	10.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	970132	Dir. Acquisti e Contratti Utenze - Acquisto arredi ed attrezzature	90.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	970133	Forniture alle scuole	50.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	970135	ACQUISTO ATTREZZATURE IMPIANTI SPORTIVI	50.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	970154	Sostituzione cucina collocata presso "Casa di Ramia"	20.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	970158	Acquisto defribillatori da utilizzare presso le sale civiche del territorio comunale	20.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980199	Acquisto automezzi Polizia Locale	120.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980200	Acquisto automezzi servizi generali	80.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980203	Utenze acquisti vari	3.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980216	Acquisto beni Area risorse economiche	1.500,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980220	Direzione Biblioteche - Acquisto libri con il contributo statale del Fondo Emergenza Imprese (FEI)	100.000,00	contributi dello stato
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980224	Fornitura e posa biennale/triennale di targhe in marmo per intitolazioni toponomastica cittadina	15.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980232	Spese diverse per la Direzione Biblioteche. Acquisto libri, arredi ed attrezzature	3.500,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980235	Area Cultura e Turismo - acquisto software, arredi ed attrezzature	9.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980252	Bando di finanziamento per il benessere psicologico e sociale degli adolescenti di "Fondazione con i bambini Impresa Sociale" - acquisto beni strumentali	15.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980255	Acquisto attrezzature informatiche per Direzione Attività Edilizia SUAP - SUEP	10.000,00	fondi propri

2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980256	Acquisti vari Polizia Municipale	35.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980258	Direzione musei - acquisto beni mobili e attrezzature	50.000,00	fondi propri
2024	FB - Extra biennale forn.serv.	980269	Acquisto attrezzature sportive nei parchi e giardini pubblici	10.000,00	fondi propri
2024	Fuori Triennale < 150.000,00	080409	MANUTENZIONI EDILIZIA SCOLASTICA – Rinnovo e acquisizione certificati prevenzione incendi – Interventi di natura edile finalizzati al rinnovo ed ottenimento CPI anno 2024	105.000,00 €	fondi propri
2024	Fuori Triennale < 150.000,00	090336	MANUTENZIONI EDILIZIE – CIVILE – Lavori per esecuzioni d'ufficio di ordinanze inottemperate	50.000,00 €	privati
2024	Fuori Triennale < 150.000,00	900242	GIARDINI/AREE VERDI - Installazione di impianti di irrigazione nelle aree verdi e manutenzione fontane – anno 2024	50.000,00 €	fondi propri
2024	Fuori Triennale < 150.000,00	900246	GIARDINI – Manutenzione straordinaria alberature siepi ed arbusti anno 2024	100.000,00 €	fondi propri
2024	SC - Opere a scomputo	002424	OPERE A SCOMPUTO (2024-2026) DI ONERI DI URBANIZZAZIONE OPPURE DI CONTRIBUTO DI SOSTENIBILITA' O ALTRI ONERI, OPERE CON COLLAUDO PREVISTO NELL'ANNO 2024 - EDILIZIA PRIVATA+URBANISTICA+LLPP PER COMPETENZA OPERA.	68.514.236,65	scomputi
2024	Triennale LLPP	010062	PONTI - Manutenzione straordinaria di ponti e sovrappassi nel territorio comunale – Anno 2024	400.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010178	STRADE - Rotatoria Via Albere e Via Spianà	350.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010343	STRADE - Interventi urgenti di messa in sicurezza delle piste ciclabili della Direzione Strade per l'anno 2024	250.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010346	STRADE - Interventi di messa in sicurezza delle barriere guardrail e spartitraffico nei tratti stradali più pericolosi per l'anno 2024	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010348	STRADE – Manutenzione e rifacimento di strade e marciapiedi di competenza della Direzione Strade per l'anno 2024	750.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010376	STRADE - Realizzazione interventi per l'abbattimento delle barriere architettoniche nelle Circoscrizioni anno 2024	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010378	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 1^ e 6^- anno 2024	505.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	010380	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 2^ e 3^- anno 2024	805.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	010382	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 4^ e 5^- anno 2024	575.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	010384	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 7^ e 8^- anno 2024	515.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	010416	STRADE -Interventi urgenti e ripristino muri di sostegno in strade e marciapiedi delle Circoscrizioni - anno 2024	300.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	010432	SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione straordinaria segnaletica luminosa e nuovi impianti semaforici– anno 2024	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010436	SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione straordinaria segnaletica non luminosa – anno 2024	400.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	010444	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B12: San Michele – Via Mefistofele	780.000,00 €	mutuo+reg.veneto

2024	Triennale LLPP	010511	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS - B20: Forte Chievo – Via Legnago	1.501.775,02 €	stato
2024	Triennale LLPP	010524	STRADE – Sistema filoviario – Sistemazione intersezione Porta Vescovo	1.800.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010565	PONTI - Interventi di adeguamento statico e funzionale del cavalcavia di Strada dell'Alpo	4.000.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	010574	STRADE - Rotatoria incrocio via Albere, via Dalla Chiesa e via Mantovana	350.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010624	STRADE – Messa in sicurezza di via Camposanto con la realizzazione di un ponte sul torrente Avesa di collegamento con via della Consortia	500.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010635	STRADE – PUMS – Realizzazione rotatoria di Porta San Giorgio	1.370.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	010638	STRADE – Rotatoria via Ligabò, via Dal Vino, via campo Marzo	400.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010660	VIABILITA – Manutenzione straordinaria PMV periferici	305.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010662	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B11 " Via Marotto – Castelvecchio"	1.200.000,00 €	mutuo+reg.veneto
2024	Triennale LLPP	010712	STRADE - Riqualficazione via Boscomantico	500.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010713	STRADE – Riqualficazione di via Negrelli - Circoscrizione 3	300.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010714	STRADE – Riqualficazione di via Scarlatti - Circoscrizione 6	300.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	010716	STRADE – Riqualficazione parcheggio Porta Palio	200.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010725	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B09 " Via Palazzina – Porta Vescovo" – lotto 1	1.087.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	010729	MOBILITA' E TRAFFICO - Controllo accessi ZTL Stadio.	400.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	080386	EDILIZIA SCOLASTICA – Lavori di contenimento dei consumi energetici con sostituzione serramenti esterni della scuola secondaria di primo grado "Aldo Fedeli"	990.000,00 €	Reg. Veneto
2024	Triennale LLPP	080415	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 1 e 2 – anno 2024	482.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	080416	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 3 e 6 – Anno 2024	500.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	080417	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 4 e 7 – anno 2024	396.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	080418	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 5 e 8 – anno 2024	422.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	080425	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – SCUOLE – anno 2024	400.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	080433	EDILIZIA SCOLASTICA - adeguamento antincendio scuola primaria FARINATA	425.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	080434	EDILIZIA SCOLASTICA - adeguamento antincendio scuola secondaria VERDI	650.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	080442	EDILIZIA SCOLASTICA - Lavori di adeguamento antincendio asilo nido IL CUCCIOLO	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	080449	EDILIZIA SCOLASTICA – sostituzione serramenti secondaria CESARE BATTISTI	260.000,00 €	fondi propri/ stato
2024	Triennale LLPP	090087	EDIFICI CIVILI - Programma innovativo in	4.854.384,00 €	privato

			ambito urbano denominato "Contratti di Quartiere II" a Borgo Nuovo - Ristrutturazione dell'ex cinema teatro		
2024	Triennale LLPP	090154	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di efficientamento energetico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli impianti elettrici – ex L. 160/2019 - anno 2024	250.000,00 €	PNRR
2024	Triennale LLPP	090167	EDIFICI MONUMENTALI - PALAZZO BARBIERI - SEDE DEL MUNICIPIO DI VERONA - Intervento di sostituzione dei serramenti esterni per il contenimento dei consumi energetici	3.320.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	090241	EDILIZIA CIVILE – Interventi di efficientamento energetico e di adeguamento impiantistico e antincendio del Centro socio-culturale G. Mazzini	350.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	090272	EDILIZIA CIVILE – SEDE EDILIZIA PRIVATA Lungadige Capuleti – Interventi di efficientamento energetico - sostituzione serramenti	400.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	090291	MANUTENZIONI EDILIZIE – CIVILE - Lavori di manutenzione straordinaria non programmata anno 2024	350.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	090314	EDIFICI MONUMENTALI - Ars District – Il Parco dell'Arsenale: Interventi per il recupero e la riqualificazione del complesso di epoca austriaca – “Lotto 4 – Edifici 3,21,22,23,24 – Arsenale del Gusto“	15.500.000,00 €	project financing
2024	Triennale LLPP	090323	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – EDIFICI COMUNALI – anno 2024	400.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	090326	IMPIANTI TECNOLOGICI – Adeguamento ANTINCENDIO edifici destinati a biblioteca.	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	090328	Intervento di efficientamento energetico e adeguamento impianto antincendio presso il Centro del Saval CST3	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	110088	FORTIFICAZIONI – Programma di valorizzazione del compendio di Forte Procolo – Ripristino, messa in sicurezza e restauro delle traverse con caponiera - Fase 3	410.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	110163	EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria	250.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	110296	EDIFICI MONUMENTALI - Teatro Romano - Restauro conservativo e consolidamento statico delle strutture in alzata - setti, volti, scaloni - di epoca romana	300.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	110301	EDIFICI MONUMENTALI - Museo di Castelvecchio - Restauro Torre del Mastio ed interventi per la fruibilità pubblica	1.400.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	110315	CINTA MAGISTRALE - PORTE E FORTIFICAZIONI - Interventi di restauro conservativo	300.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	110320	EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione straordinaria	450.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	110334	EDIFICI MONUMENTALI - SCAVI SCALIGERI - Intervento di sostituzione dei vetri di illuminazione naturale dell'area archeologica, in cortile del Tribunale e in via Dante	350.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	110335	EDIFICI MONUMENTALI - GRAN GUARDIA - Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche in vista delle Olimpiadi invernali Milano-Cortina 2026	600.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	110337	POR FESR 2021-2027 Sviluppo urbano sostenibile (SUS) Interventi per la riqualificazione del percorso delle Mura: Porta	1.851.000,00 €	contr. Comunitari

			Nuova, Porta Palio e gallerie di contromina		
2024	Triennale LLPP	120131	MANUTENZIONI EDILIZIE – SPORTIVA - Manutenzione straordinaria non programmata e opere edili per rinnovo certificazioni antincendio anno 2024	400.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	120279	EDILIZIA SPORTIVA Impianto Polisportivo Via Rizzoni nuova costruzione edificio servizi	250.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	120281	EDILIZIA SPORTIVA Sistemazioni aree esterne del Palazzetto di Quinto – LOTTO 2	150.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	120284	EDILIZIA SPORTIVA Riqualficazione palestra ex scuola americana tramite realizzazione di copertura metallica, ristrutturazione spogliatoi e rifacimento della pavimentazione sportiva	400.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	120285	EDILIZIA SPORTIVA Riqualficazione interna ed esterna del Bocciodromo del Gavagnin con cambio di destinazione di uso sportivo.	550.000,00 €	privato
2024	Triennale LLPP	120291	IMPIANTI SPORTIVI Impianto Sportivo Via Belluzzo nuova costruzione edificio servizi	250.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	120294	IMPIANTI SPORTIVI – Riqualficazione piastra polivalente loc. Madonna di Dossobuono	215.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	120299	IMPIANTI SPORTIVI – realizzazione nuova copertura ed edificio spogliatoi/servizi Warm Up Area presso AGSM FORUM	2.700.000,00 €	sponsorizzazione
2024	Triennale LLPP	120300	IMPIANTI SPORTIVI – realizzazione campi di padel presso l'area esterna del Palazzetto Le Grazie	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	120305	IMPIANTI SPORTIVI Gavagnin Softball realizzazione nuovi spogliatoi e servizi	300.000,00 €	mutuo
2024	Triennale LLPP	120308	IMPIANTI SPORTIVI – Palestra Istituto Professionale L. da Vinci in via Belluzzo 2 – Rifacimento copertura e pavimentazione palestra	250.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	900147	ARREDO URBANO – Riqualficazione dell'arredo urbano – Anno 2024	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	900149	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualficazione aree verdi, campi gioco e cortili scolastici – Anno 2024	500.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	900150	GIARDINI/AREE VERDI - Forestazioni - Un albero per ogni neonato – anno 2024	300.000,00 €	stato
2024	Triennale LLPP	900173	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualficazione aree verdi delle mura magistrali – Anno 2024	200.000,00 €	fondi propri
2024	Triennale LLPP	900238	ARREDO URBANO – Riqualficazione piazza Brà Molinari	450.000,00 €	stato
2024	X - Altro	950054	Acquisizione aree ed immobili con permuta	1.000.000,00	permuta
2024	X - Altro	950055	Acquisizione immobili con entrata sedimi L.448/98	50.000,00	altre forme app.cap.privato
2024	X - Altro	950056	Espropri	395.000,00	fondi propri, altre forme app.cap.privato
2024	X - Altro	960046	Rimborso oneri di urbanizzazione	300.000,00	fondi propri
2024	X - Altro	960047	Contributi ad enti religiosi	72.000,00	fondi propri
2024	X - Altro	960052	Contributi per eliminazione barriere architettoniche	300.000,00	contributi regione veneto
2024	X - Altro	970155	Bando PNRR “Rete dei servizi di facilitazione digitale”	45.800,00	PNRR
2024	X - Altro	970156	Progetto “La comunità al centro” Contributo Fondazione Cariverona	69.000,00	privato
2024	X - Altro	990013	Estinzione anticipata mutui - quota 10% alienazioni	1.135.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	010730	STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Contratto di servizio per la manutenzione straordinaria degli idranti antincendio e delle acque meteoriche	300.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	410163	EDILIZIA MONUMENTALE - PROGETTI - MURA MAGISTRALI - PONTI - Indagini, saggi e caratterizzazione dei materiali propedeutiche alle successive fasi di progettazione	171.000,00	fondi propri
2025	B - biennale	410165	PROGETTI - EDILIZIA MONUMENTALE -	200.000,00	fondi propri

	forniture servizi		MURA MAGISTRALI - PONTI MONUMENTALI - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progett. ...		
2025	B - biennale forniture servizi	410170	STRADE GIARDINI E ARREDO URBANO - Incarichi professionali per spese tecniche e supporto giuridico amministrativo, tecnico, economico e legale, consulenze esterne per opere non ricomprese nel triennale	80.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	410177	PONTI - Servizi di rilievo/monitoraggi o nell'ambito del piano monitoraggio ponti e esecuzione prove di laboratorio e connesse attrezzature specialistiche a supporto della progettazione	100.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	410179	STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progettazione, la realizzazione e la gestione...	100.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	410183	VERDE PUBBLICO - Servizio di rilievo/monitoraggio e indagini di stabilità alberature	100.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	970150	Mobilità e Traffico – Forniture di software e attrezzature per le attività di supporto al Mobility Manager di Area	50.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	980240	Mobilità e Traffico – fornitura portabiciclette	100.000,00	fondi propri
2025	B - biennale forniture servizi	980250	ARREDO URBANO – Acquisto attrezzature di arredo urbano	100.000,00	fondi propri
2025	D - Donazioni	700037	Direzione Musei - Valorizzazione contabile di donazione beni culturali	500.000,00	donazioni
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	900250	Illuminazione pubblica - nuovi punti luce	10.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	970147	Dir. Acquisti e Contratti Utenze - Acquisto arredi ed attrezzature	100.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	970148	Forniture alle scuole	50.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980201	Acquisto automezzi Polizia Locale	120.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980202	Acquisto automezzi servizi generali	80.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980225	Fornitura e posa biennale/triennale di targhe in marmo per intitolazioni toponomastica cittadina	15.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980230	Direzione Biblioteche - Acquisto libri con il contributo statale del Fondo Emergenza Imprese (FEI)	100.000,00	contributi dello stato
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980233	Spese diverse per la Direzione Biblioteche. Acquisto libri, arredi ed attrezzature	3.500,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980236	Area Cultura e Turismo - acquisto software, arredi ed attrezzature	9.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980246	Utenze acquisti vari	3.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980253	Bando di finanziamento per il benessere psicologico e sociale degli adolescenti di "Fondazione con i bambini Impresa Sociale" - acquisto beni strumentali	15.000,00	fondi propri

2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980259	Direzione musei - acquisto beni mobili e attrezzature	50.000,00	fondi propri
2025	FB - Extra biennale forn.serv.	980266	Acquisto beni Area risorse economiche	4.500,00	fondi propri
2025	Fuori Triennale < 150.000,00	080410	MANUTENZIONI EDILIZIA SCOLASTICA – Rinnovo e acquisizione certificati prevenzione incendi – Interventi di natura edile finalizzati al rinnovo ed ottenimento CPI anno 2025	105.000,00 €	fondi propri
2025	Fuori Triennale < 150.000,00	090337	MANUTENZIONI EDILIZIE – CIVILE – Lavori per esecuzioni d'ufficio di ordinanze inottemperate	50.000,00 €	privati
2025	Fuori Triennale < 150.000,00	900234	ARREDO URBANO – PEBA – Interventi di abbattimento di barriere architettoniche – Anno 2025	100.000,00 €	fondi propri
2025	Fuori Triennale < 150.000,00	900243	GIARDINI/AREE VERDI - Installazione di impianti di irrigazione nelle aree verdi e manutenzione fontane – anno 2025	100.000,00 €	fondi propri
2025	Fuori Triennale < 150.000,00	900247	GIARDINI – Manutenzione straordinaria alberature siepi ed arbusti anno 2025	100.000,00 €	fondi propri
2025	Fuori Triennale < 150.000,00	900259	GIARDINI – sistemazioni aree verdi ed alberature parco polisportivo Spianà	100.000,00 €	mutuo
2025	SC - Opere a scomputo	002425	OPERE A SCOMPUTO (2024-2026) DI ONERI DI URBANIZZAZIONE OPPURE DI CONTRIBUTO DI SOSTENIBILITA' O ALTRI ONERI, OPERE CON COLLAUDO PREVISTO NELL'ANNO 2025 - EDILIZIA PRIVATA+URBANISTICA+LLPP PER COMPETENZA OPERA.	4.784.383,70	scomputi
2025	Triennale LLPP	010331	STRADE - Allargamento marciapiede via Lugagnano	150.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010354	STRADE- Realizzazione nuova strada in allargamento di Via Poiano	325.000,00 €	privato
2025	Triennale LLPP	010360	STRADE – Realizzazione rotonda tra le vie Lucio III e San Lucillo	350.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010362	STRADE (RIF. PUMS) – Riqualficazione e fluidificazione di via Preare dall'intersezione con via Sottomonte all'intersezione con via Caduti del Lavoro (R2- R3)	2.500.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	010367	STRADE – Isole di calore – Riqualficazione parcheggio Piazzale Gardini	2.000.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	010419	STRADE – Sistemazione e allargamento di via Mezzacampagna – 2° lotto – tratto tra via delle Trincee e via della Ferriera	500.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010425	STRADE – Realizzazione di marciapiedi in Via Forte Tomba	150.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010564	PONTI - Interventi di adeguamento statico funzionale del cavaleferrovia di Strada Ca' Brusà	2.810.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	010572	STRADE - Interventi di riqualficazione con abbattimento barriere architettoniche di percorsi pedonali di Via Faliero, Via Pancaldo	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010580	STRADE – Adeguamento sismico viale Piave	6.070.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	010594	STRADE Realizzazione adeguamento alla normativa vigente barriere architettoniche, allargamento e rifacimento del marciapiede in Via Valdonega, lato civici pari, in Circostrizione 2^	200.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	010630	PONTI - Manutenzione straordinaria di ponti e sovrappassi nel territorio comunale – Anno 2025	400.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	010631	STRADE - Interventi urgenti di messa in sicurezza delle piste ciclabili della Direzione Strade per l'anno 2025	200.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	010632	STRADE - Interventi di messa in sicurezza delle barriere guardrail e spartitraffico nei tratti stradali più pericolosi per l'anno 2025	150.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	010633	STRADE – Manutenzione e rifacimento di strade e marciapiedi di competenza della Direzione Strade per l'anno 2025	750.000,00 €	fondi propri

2025	Triennale LLPP	010634	STRADE – Potenziamento reti acque meteoriche – Anno 2025	1.000.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	010636	STRADE – PUMS – Realizzazione rotatoria tra il tronco T4-T9 – Viale Cardinale - Via Dal Cero - Piazzale XXV Aprile - Via Camuzzoni	1.620.000,00 €	privato
2025	Triennale LLPP	010642	PISTE CICLABILI – Interventi di Mobilità sostenibile con realizzazione percorsi ciclabili dedicati – anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010645	STRADE - Realizzazione interventi per l'abbattimento delle barriere architettoniche nelle Circoscrizioni anno 2025	200.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	010646	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 1^ e 6^ anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010647	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 2^ e 3^ anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010648	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 4^ e 5^ anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010649	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 7^ e 8^ anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010650	STRADE -Interventi urgenti e ripristino muri di sostegno in strade e marciapiedi delle Circoscrizioni - anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010658	SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione straordinaria segnaletica luminosa e nuovi impianti semaforici– anno 2025	200.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	010659	SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione straordinaria segnaletica non luminosa – anno 2025	500.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	010675	STRADE - Realizzazione rotatoria tra Via Luigi Galvani, Via Melfi e traversa di via Galvani	260.000,00 €	privato
2025	Triennale LLPP	010676	STRADE – Lavori di allargamento di via Galvani tra l'omonima via Galvani e via Marin Faliero	400.000,00 €	privato
2025	Triennale LLPP	080419	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 1 e 2 – anno 2025	482.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	080420	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 3 e 6 – Anno 2025	500.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	080421	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 4 e 7 – anno 2025	396.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	080422	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 5 e 8 – anno 2025	422.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	080426	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – SCUOLE – anno 2025	400.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	080430	EDILIZIA SCOLASTICA - Adeguamento antincendio primaria CESARI	180.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	080432	EDILIZIA SCOLASTICA - adeguamento antincendio nido FILASTROCCA	360.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	080435	EDILIZIA SCOLASTICA - adeguamento antincendio primaria UBERTI	500.000,00 €	mutuo

2025	Triennale LLPP	080446	EDILIZIA SCOLASTICA - sostituzione serramenti, nido MAGGIOCIONDOLO	180.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	080456	EDILIZIA SCOLASTICA – sostituzione serramenti edificio palestra primaria MILANI palazzina	180.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	090248	EDIFICI MONUMENTALI - Ars District – Il Parco dell'Arsenale: Interventi per il recupero e la riqualificazione del complesso di epoca austriaca – Lotto 2 – Edifici 11-12-13 – Accademia Belle Arti	10.010.000,00 €	fondi propri/trasf.immobili
2025	Triennale LLPP	090292	MANUTENZIONI EDILIZIE - CIVILE - Lavori di manutenzione straordinaria non programmata anno 2025	350.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	090322	EDIFICI MONUMENTALI - PALAZZO BARBIERI - SEDE DEL MUNICIPIO DI VERONA - Interventi per ottenimento Certificato Prevenzione Incendi	300.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	090324	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – EDIFICI COMUNALI – anno 2025	400.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	110165	FORTIFICAZIONI – Programma di valorizzazione del compendio di Forte Procolo – Ripristino, messa in sicurezza e restauro del ridotto centrale e della portina d'ingresso con galleria fucilieri - Fase 4	390.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	110270	EDIFICI MONUMENTALI - Museo Archeologico al Teatro Romano - Allestimento estivo, nuovi servizi, risistemazione zona camerini	200.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	110310	EDIFICI MONUMENTALI – Casa Boggian restauro conservativo	2.680.000,00 €	stato
2025	Triennale LLPP	110316	CINTA MAGISTRALE - PORTE E FORTIFICAZIONI -Interventi di restauro conservativo	300.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	110318	EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria	300.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	110321	EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione straordinaria	300.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	120233	EDILIZIA SPORTIVA Costruzione nuova copertura Bocciodromo Cadavid.	180.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	120250	EDILIZIA SPORTIVA – Sostituzione della pavimentazione in legno presso la palazzina Masprone	250.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	120277	MANUTENZIONI EDILIZIE - SPORTIVA - Manutenzione straordinaria non programmata e opere edili per rinnovo certificazioni antincendio anno 2025	400.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	120286	EDILIZIA SPORTIVA Impianto Polisportivo Consolini rifacimento recinzione e rifacimento copertura spogliatoi atletica	300.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	120287	EDILIZIA SPORTIVA Gavagnin Baseball impermeabilizzazione tribuna	270.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	120301	IMPIANTI SPORTIVI – Impianto sportivo Ascianghi di Via Colombo Realizzazione nuovo campo sintetici	800.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	120302	IMPIANTI SPORTIVI – Impianto Sportivo di via Montelungo - Realizzazione campi sintetici	800.000,00 €	privato
2025	Triennale LLPP	090142	EDILIZIA CIVILE – Lavori di ristrutturazione e riqualificazione edilizia con efficientamento energetico, miglioramento sismico ed adeguamento impianti del fabbricato denominato Ex Scuola Elementare di Poiano in 8^ Circoscrizione via Poiano.	1.400.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	900207	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualificazione giardini via Pallone	300.000,00 €	mutuo
2025	Triennale LLPP	900239	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualificazione aree verdi, campi gioco e cortili scolastici-anno 2025	300.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	900240	GIARDINI/AREE VERDI - Forestazioni - Un albero per ogni neonato – anno 2025	300.000,00 €	stato

2025	Triennale LLPP	900244	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualificazione aree verdi delle mura magistrali – Anno 2025	200.000,00 €	fondi propri
2025	Triennale LLPP	900260	ARREDO URBANO – Riqualificazione dell'arredo urbano – Anno 2025	200.000,00 €	mutuo
2025	X - Altro	950058	Acquisizione aree ed immobili con permuta	1.000.000,00	permuta
2025	X - Altro	950059	Acquisizione immobili con entrata sedimi L.448/98	50.000,00	altre forme app.cap.privato
2025	X - Altro	950060	Espropri	60.000,00	fondi propri, altre forme app.cap.privato
2025	X - Altro	960054	Contributi per eliminazione barriere architettoniche	300.000,00	contributi regione veneto
2025	X - Altro	960055	Contributi ad enti religiosi	72.000,00	fondi propri
2025	X - Altro	960058	Rimborso oneri di urbanizzazione	300.000,00	fondi propri
2025	X - Altro	990014	Estinzione anticipata mutui - quota 10% alienazioni	972.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	010731	STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Contratto di servizio per la manutenzione straordinaria degli idranti antincendio e delle acque meteoriche	300.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	410175	PROGETTI - EDILIZIA MONUMENTALE - MURA MAGISTRALI - PONTI MONUMENTALI - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progett. ...	171.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	410176	PROGETTI - EDILIZIA MONUMENTALE - MURA MAGISTRALI - PONTI MONUMENTALI - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progett. ...	200.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	410178	PONTI - Servizi di rilievo/monitoraggi o nell'ambito del piano monitoraggio ponti e esecuzione prove di laboratorio e connesse attrezzature specialistiche a supporto della progettazione	100.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	410180	STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Servizi di architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze tecniche in genere inerenti la progettazione, la realizzazione e la gestione...	100.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	410181	STRADE GIARDINI E ARREDO URBANO - Incarichi professionali per spese tecniche e supporto giuridico amministrativo, tecnico, economico e legale, consulenze esterne per opere non ricomprese nel triennale	80.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	410184	VERDE PUBBLICO - Servizio di rilievo/monitoraggio e indagini di stabilità alberature	100.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	970151	Mobilità e Traffico – Forniture di software e attrezzature per le attività di supporto al Mobility Manager di Area	50.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	980241	Mobilità e Traffico – fornitura portabiciclette	100.000,00	fondi propri
2026	B - biennale forniture servizi	980251	ARREDO URBANO – Acquisto attrezzature di arredo urbano	100.000,00	fondi propri
2026	D - Donazioni	700038	Direzione Musei - Valorizzazione contabile di donazione beni culturali	500.000,00	donazioni
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	900263	Illuminazione pubblica - nuovi punti luce	10.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	970152	Dir. Acquisti e Contratti Utente - Acquisto arredi ed attrezzature	100.000,00	fondi propri

2026	FB - Extra biennale forn.serv.	970153	Forniture alle scuole	50.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980249	Fornitura e posa biennale/triennale di targhe in marmo per intitolazioni toponomastica cittadina	14.500,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980254	Bando di finanziamento per il benessere psicologico e sociale degli adolescenti di "Fondazione con i bambini Impresa Sociale" - acquisto beni strumentali	15.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980257	Area Cultura e Turismo - acquisto software, arredi ed attrezzature	9.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980260	Direzione musei - acquisto beni mobili e attrezzature	50.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980261	Direzione Biblioteche - Acquisto libri con il contributo statale del Fondo Emergenza Imprese (FEI)	100.000,00	contributi dello stato
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980262	Spese diverse per la Direzione Biblioteche. Acquisto libri, arredi ed attrezzature	3.500,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980263	Acquisto automezzi Polizia Locale	120.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980264	Acquisto automezzi servizi generali	80.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980265	Utenze acquisti vari	3.000,00	fondi propri
2026	FB - Extra biennale forn.serv.	980267	Acquisto beni Area risorse economiche	5.690,00	fondi propri
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	010668	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B08 " San Giovanni Lupatoto – Pestrino"	28.600,00 €	stato
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	010671	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B14 " Santa Maria – Santa Croce"	90.000,00 €	stato
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	010724	PISTE CICLABILI – Interventi di Mobilità sostenibile con realizzazione percorsi ciclabili dedicati – anno 2026	100.000,00 €	mutuo
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	080454	MANUTENZIONI EDILIZIA SCOLASTICA – Rinnovo e acquisizione certificati prevenzione incendi – Interventi di natura edile finalizzati al rinnovo ed ottenimento CPI anno 2026	105.000,00 €	fondi propri
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	090338	MANUTENZIONI EDILIZIE - CIVILE – Lavori per esecuzioni d'ufficio di ordinanze inottemperate	50.000,00 €	privati
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	900253	ARREDO URBANO – PEBA – Interventi di abbattimento di barriere architettoniche – Anno 2026	100.000,00 €	fondi propri
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	900256	GIARDINI/AREE VERDI - Installazione di impianti di irrigazione nelle aree verdi e manutenzione fontane – anno 2026	100.000,00 €	fondi propri
2026	Fuori Triennale < 150.000,00	900258	GIARDINI – Manutenzione straordinaria alberature siepi ed arbusti anno 2026	100.000,00 €	fondi propri
2026	SC - Opere a scomputo	002426	OPERE A SCOMPUTO (2024-2026) DI ONERI DI URBANIZZAZIONE OPPURE DI CONTRIBUTO DI SOSTENIBILITA' O ALTRI ONERI, OPERE CON COLLAUDO PREVISTO NELL'ANNO 2026 - EDILIZIA PRIVATA+URBANISTICA+LLPP PER COMPETENZA OPERA.	21.976.023,30	scomputi
2026	Triennale LLPP	010446	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B13: Montorio - Polo Didattico Zanotto	730.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010479	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS - B16: Avesa – Via Santini Quinzano – San Rocco	750.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010487	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS - B19 : Parona – Borgo Trento	1.650.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010489	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS - B04: Sommacampagna/Madonna di Dossobuono – Piazza Brà	298.608,09 €	stato

2026	Triennale LLPP	010512	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS - B21: Chievo – Stadio Bentegodi	777.876,90 €	stato
2026	Triennale LLPP	010514	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS - B22: San Giovanni Lupatoto – Terminon dell'Olmo	2.578.693,79 €	stato
2026	Triennale LLPP	010519	STRADE – deposito TPL	2.000.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010626	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B02 "tratto Lugagnano – Ponte Castelvecchio	2.052.023,94 €	stato
2026	Triennale LLPP	010661	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B03 " Casone – Ponte Castelvecchio"	2.400.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010663	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B18 " Parona – Saval – Borgo Nuovo"	2.700.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010664	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B23 " Sottopasso via Albere – Castelvecchio"	2.450.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010665	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B24 " Mura Magistrali – Città Vecchia – Borgo Trento"	3.400.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010666	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B05 " Parcheggio Scambiatore Genova – Verona Fiera"	2.421.968,51 €	stato
2026	Triennale LLPP	010667	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B07 " Marchesino – Cadidavid – Via Legnago"	2.363.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010669	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B09 " Via Palazzina – Porta Vescovo" – lotto 2	4.500.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010670	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B10 " Lungadige San Giovanni Lupatoto – Ponte San Francesco"	365.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	010672	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B06 "Scopella Piazza Brà"	2.809.511,61 €	stato
2026	Triennale LLPP	010691	PONTI - Manutenzione straordinaria di ponti e sovrappassi nel territorio comunale – Anno 2026	500.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	010692	STRADE - Interventi urgenti di messa in sicurezza delle piste ciclabili della Direzione Strade per l'anno 2026	200.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	010693	STRADE - Interventi di messa in sicurezza delle barriere guardrail e spartitraffico nei tratti stradali più pericolosi per l'anno 2026	150.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	010694	STRADE – Manutenzione e rifacimento di strade e marciapiedi di competenza della Direzione Strade per l'anno 2026	750.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	010695	STRADE – Potenziamento reti acque meteoriche – Anno 2026	750.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	010697	STRADE - Realizzazione interventi per l'abbattimento delle barriere architettoniche nelle Circoscrizioni anno 2026	200.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	010698	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 1^ e 6^ anno 2026	200.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010699	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 2^ e 3^ anno 2026	200.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010700	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 4^ e 5^ anno 2026	200.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010701	STRADE -Rifacimenti e completamenti strade e marciapiedi delle Circoscrizioni 7^ e 8^ anno 2026	200.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010702	STRADE -Interventi urgenti e ripristino muri di sostegno in strade e marciapiedi delle Circoscrizioni - anno 2026	200.000,00 €	mutuo

2026	Triennale LLPP	010715	STRADE – realizzazione sottoservizi ed allacciamenti con modifica sede stradale Via Sogare per collegamento al nuovo Parco Polisportivo Spianà	350.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010719	SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione straordinaria segnaletica non luminosa – anno 2026	250.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	010726	PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile via Galvani – via Quarto Ponte	600.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	080427	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – SCUOLE – anno 2026	400.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	080428	EDILIZIA SCOLASTICA – Adeguamento antincendio primaria GIULIARI	360.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	080444	EDILIZIA SCOLASTICA - Lavori di adeguamento antincendio LA COCCINELLA	390.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	080445	EDILIZIA SCOLASTICA - Lavori di adeguamento antincendio, nido MAGGIOCIONDOLO	360.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	080450	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 1 e 2 – anno 2026	482.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	080451	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 3 e 6 – Anno 2026	500.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	080452	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 4 e 7 – anno 2026	396.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	080453	MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA – Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di ogni ordine e grado – Circoscrizioni 5 e 8 – anno 2026	422.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	090188	EDIFICI MONUMENTALI - Ars District – Il Parco dell'Arsenale: Interventi per il recupero e la riqualificazione del complesso di epoca austriaca – Lotto 6 – Edifici 10, 20	8.450.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	090278	EDILIZIA CIVILE - PALAZZO ANAGRAFE interventi di efficientamento energetico ed adeguamento sismico – lotto 1	1.190.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	090313	EDIFICI MONUMENTALI - Ars District – Il Parco dell'Arsenale: Interventi per il recupero e la riqualificazione del complesso di epoca austriaca – Lotto 2 – Completamento – Edifici 11,12,13 (€ 3.482.000,00 spostate in risorse vincolate)	3.482.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	090325	IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di adeguamento impiantistico con integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – EDIFICI COMUNALI – anno 2026	400.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	090331	EDILIZIA CIVILE – Sistemazioni esterne e consolidamento muro di contenimento - Ex Scuola Elementare di Poiano in 8^ Circoscrizione via Poiano.	250.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	090332	MANUTENZIONI EDILIZIE – CIVILE - Lavori di manutenzione straordinaria non programmata anno 2026	350.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	110039	EDIFICI MONUMENTALI - PALAZZO ERBISTI - Restauro delle facciate	600.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	110105	EDIFICI MONUMENTALI – TORRE DEL GARDELLO – Restauro conservativo e consolidamento statico	950.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	110256	EDIFICI MONUMENTALI - PALAZZO BARBIERI - SEDE DEL MUNICIPIO DI VERONA - Restauro delle facciate	650.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	120296	IMPIANTI SPORTIVI – adeguamento del piano seminterrato dell'impianto sportivo di Via Sogare conseguimento CPI	400.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	120297	IMPIANTI SPORTIVI – Adeguamento impianto sportivo Ascianghi di Via Colombo Realizzazione nuovi Spogliatoi	300.000,00 €	mutuo

2026	Triennale LLPP	120298	IMPIANTI SPORTIVI – adeguamento edificio spogliatoi campo calcio Quinto – rifacimento impianto idrico sanitario	150.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	120303	IMPIANTI SPORTIVI – riqualificazione sottotribuna presso impianto polisportivo Avesani	400.000,00 €	mutuo
2026	Triennale LLPP	120306	IMPIANTI SPORTIVI – completamento del Parco Polisportivo Spianà di Via Sogare - finiture esterne	400.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	120307	IMPIANTI SPORTIVI – Riqualificazione del complesso polisportivo denominato Circolo ricreativo comunale 1° maggio in via Lanificio 60 a Montorio	200.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	120309	MANUTENZIONI EDILIZIE - SPORTIVA - Manutenzione straordinaria non programmata e opere edili per rinnovo certificazioni antincendio anno 2026	400.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	900219	GIARDINI/AREE VERDI - Realizzazione percorso ciclopedonale ed area a verde su aree Ex canale Conagro in Loc. San Massimo, tratto compreso tra Via XXIV GIUGNO e Via Armando Di Pietro	300.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	900254	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualificazione aree verdi, campi gioco e cortili scolastici-anno 2026	200.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	900255	GIARDINI/AREE VERDI - Forestazioni - Un albero per ogni neonato – anno 2026	300.000,00 €	stato
2026	Triennale LLPP	900257	GIARDINI/AREE VERDI - Riqualificazione aree verdi delle mura magistrali – Anno 2026	200.000,00 €	fondi propri
2026	Triennale LLPP	900261	ARREDO URBANO – Riqualificazione dell'arredo urbano – Anno 2026	200.000,00 €	mutuo
2026	X - Altro	950061	Acquisizione aree ed immobili con permuta	1.000.000,00	permuta
2026	X - Altro	950062	Acquisizione immobili con entrata sedimi L.448/98	50.000,00	altre forme app.cap.privato
2026	X - Altro	950063	Espropri	60.000,00	fondi propri, altre forme app.cap.privato
2026	X - Altro	960060	Contributi per eliminazione barriere architettoniche	300.000,00	contributi regione veneto
2026	X - Altro	960061	Rimborso oneri di urbanizzazione	300.000,00	fondi propri
2026	X - Altro	960062	Contributi ad enti religiosi	72.000,00	fondi propri
2026	X - Altro	960063	Contributi in conto capitale per filovia	650.000,00	fondi propri
2026	X - Altro	990015	Estinzione anticipata mutui - quota 10% alienazioni	847.000,00	fondi propri

13. Spese per incremento attività finanziarie e Rimborso di prestiti

Le suddette spese prevedono le seguenti previsioni per gli esercizi 2024, 2025 e 2026:

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	PREVISIONI dell'anno 2024		PREVISIONI dell'anno 2025		PREVISIONI dell'anno 2026	
	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie						
301 Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	13.252.942,00	0,00	13.252.942,00	0,00	13.252.940,00	0,00
300 Totale TITOLO 3	13.252.942,00	0,00	13.252.942,00	0,00	13.252.940,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti						
401 Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	256.800.000,00	0,00
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	5.710.697,00	1.135.000,00	5.745.524,00	972.000,00	5.827.135,00	847.000,00
400 Totale TITOLO 4	5.710.697,00	1.135.000,00	5.745.524,00	972.000,00	262.627.135,00	847.000,00

14. Anticipazione del Tesoriere e Partite di giro

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2024 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2025		Previsione dell'anno 2026	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
7010000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE						
	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere						
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
	Totale Tipologia 100	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
9010000	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO						
	Tipologia 100: Entrate per partite di giro						
9010100	Altre ritenute	25.615.000,00	0,00	25.615.000,00	0,00	25.615.000,00	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	40.594.000,00	0,00	40.594.000,00	0,00	40.594.000,00	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	615.000,00	0,00	615.000,00	0,00	615.000,00	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	19.900.000,00	0,00	19.900.000,00	0,00	19.900.000,00	0,00
	Totale Tipologia 100	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi						
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	Depositi di/presto terzi	1.330.000,00	0,00	1.330.000,00	0,00	1.330.000,00	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	4.850.000,00	0,00	4.850.000,00	0,00	4.850.000,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	1.250.000,00	0,00	1.250.000,00	0,00	1.250.000,00	0,00
	Totale Tipologia 200	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00

Le suddette entrate/spese prevedono le seguenti previsioni per gli esercizi 2024, 2025 e 2026

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA	PREVISIONI dell'anno 2024		PREVISIONI dell'anno 2025		PREVISIONI dell'anno 2026	
	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere						
501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
500 Totale TITOLO 5	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro						
701 Uscite per partite di giro	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00	86.724.000,00	0,00
702 Uscite per conto terzi	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00	7.430.000,00	0,00
700 Totale TITOLO 7	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00	94.154.000,00	0,00

Le partite di giro già a partire dal 2015 hanno evidenziato un incremento dovuto a due novità:

- le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (*split payment*) ed inversione contabile introdotte dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) prevedono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;
- nuova contabilizzazione dell'utilizzo delle somme vincolate ai sensi dell'art. 195 del Tuel. Dal 1° gennaio 2015 "il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui al d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni, prevede che i movimenti di utilizzo e di

reintegro delle somme vincolate effettuati dal tesoriere ai sensi dell'art. 195 del d.lgs. 267/2000, vengano contabilizzate con scritture finanziarie tra le partite di giro.

16. Entrate e spese ricorrenti e non ricorrenti

Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda che l'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda che la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi.

Le entrate non ricorrenti riguardano:

- a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;
- b) condoni;
- c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria;
- d) entrate per eventi calamitosi;
- e) alienazione di immobilizzazioni;
- f) le accensioni di prestiti;
- g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

La previsione per il 2024 ammonta complessivamente ad euro 208.846.991,09, per il 2025 ad euro 124.853.202,68 e per il 2026 ad euro 361.852.365,15.

Le spese non ricorrenti riguardano:

- a) le consultazioni elettorali o referendarie locali,
- b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale,
- c) gli eventi calamitosi,
- d) le sentenze esecutive ed atti equiparati,
- e) gli investimenti diretti,
- f) i contributi agli investimenti.

La previsione per il 2024 ammonta complessivamente ad euro 223.348.861,18 per il 2025 ad euro 135.660.722,68 e per il 2026 ad euro 111.769.596,15.

17. Risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2023

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione si provvede a calcolare il risultato di amministrazione presunto, che consiste in una ragionevole e prudente previsione del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente - non ancora chiuso definitivamente - formulata sulla base della situazione contabile alla data di elaborazione del bilancio di previsione che risulta essere la seguente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		206.423.957,58			
Utilizzo avanzo di amministrazione	37.143.333,73				
di cui utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	8.789.520,55				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	57.824.941,35				
di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	159.504.185,19	134.417.056,22	Titolo 1 - Spese correnti	336.565.175,40	258.372.307,78
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	55.151.242,89	40.247.711,71	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	71.123.782,76	74.853.667,53	Titolo 2 - Spese in conto capitale	153.125.709,86	31.121.710,75
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	104.363.115,31	16.809.356,61	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	15.700.452,59	
			di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.996.835,67	6.996.835,67	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	13.252.941,18	8.126.470,59
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	
Totale entrate finali	397.139.161,82	273.324.627,74	Totale spese finali	518.644.279,03	297.620.489,12
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	6.864.117,09	4.373.192,03
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	
			Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	50.180.277,14	34.948.879,36	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	50.151.205,14	33.792.874,32
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	551.077.234,59	514.697.464,68	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	575.659.601,26	335.786.555,47
DISAVANZO DI COMPETENZA	24.582.366,67		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	0,00	178.910.909,21
TOTALE A PAREGGIO	575.659.601,26	514.697.464,68	TOTALE A PAREGGIO	575.659.601,26	514.697.464,68

Il prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione con riguardo all'esercizio 2023 non evidenzia la formazione di un disavanzo di amministrazione.

Si rammenta che tale allegato è stato introdotto dal d.lgs. 118/2011 al fine di imporre agli enti locali una verifica preliminare del risultato della gestione in corso: qualora dalla verifica dovesse risultare un risultato presunto negativo (disavanzo di amministrazione) il bilancio di esercizio deve prevedere uno specifico stanziamento in parte spesa e, quindi, provvedere al ripiano e alla copertura.

Il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2023 è stimato in euro 169.777.954,53 la cui composizione è illustrata nella seguente tabella:

Risultato presunto di amministrazione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023		
	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023	207.745.859,30
	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023	66.614.461,90
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2023	551.077.234,59
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2023	575.659.601,26
-	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023	0,00
+	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023	0,00
+	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023	0,00
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024	249.777.954,53
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023	50.000.000,00
-	Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023	55.000.000,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023	0,00
+	Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023	75.000.000,00
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023	169.777.954,53
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023		
Parte accantonata		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023	70.000.000,00
	Accantonamento residui perenti al 31/12/2023	0,00
	Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
	Fondo perdite società partecipate	12.013.481,93
	Fondo contenzioso	7.596.317,35
	Altri accantonamenti	15.947.754,16
	B) Totale parte accantonata	105.557.553,44
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	31.439.342,22
	Vincoli derivanti da trasferimenti	6.814.851,40
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti all'ente	2.844.385,01
	Altri vincoli	0,00
	C) Totale parte vincolata	41.098.578,63
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale parte destinata agli investimenti	5.932.125,01
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	17.189.697,45
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da ripianare		
3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:		
	Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)	0,00
	Utilizzo quota vincolata	0,00
	Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)	0,00
	Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)	0,00
	Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00

18. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da

contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata

L'articolo 1, comma 383, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, legge finanziaria per il 2008, ha introdotto l'obbligo di un'apposita nota allegata al bilancio degli enti locali in cui evidenziare gli oneri e gli impegni legati ai contratti di strumenti finanziari anche derivati, di cui al comma 381 del medesimo articolo 1.

I derivati sono contratti il cui valore deriva (e dipende) dal prezzo di un'attività sottostante, quali titoli (futures, options sui titoli..), ovvero dal valore di un parametro finanziario di riferimento (indice di borsa, tasso di interesse, tasso di cambio). Si tratta, dunque, di strumenti finanziari che si collegano strettamente a:

- valori mobiliari;
- tassi di interesse;
- valute;
- beni reali.

Tra i principali strumenti finanziari derivati si annoverano:

- **i futures**: sono contratti derivati standardizzati, negoziati in Borsa, con i quali le parti si impegnano a scambiare ad una data prestabilita determinate attività oppure a versare o a riscuotere un importo determinato in base all'andamento di un indicatore di riferimento, con l'obiettivo di fissare il prezzo di un'attività a termine.
- **il forward rate agreement**: rappresenta un contratto derivato con il quale le parti si impegnano a versare e riscuotere ad una data prestabilita un importo determinato in base all'andamento di un indicatore di riferimento sui tassi di interesse. Con questo contratto le parti si impegnano a scambiarsi a scadenza prefissata un flusso di cassa commisurato al differenziale esistente tra il futuro tasso di interesse indicato dal mercato e quello concordato tra le parti alla data di stipula del contratto, al fine di ridurre i margini di incertezza connessi alle possibili variazioni dei tassi di interesse futuri.
- **l'option**: rappresenta un contratto derivato con cui si conferisce ad un contraente il diritto (la facoltà) di acquistare o vendere determinate attività, ad una certa data o entro una certa data, ad un certo prezzo previo pagamento di un premio.
- **lo swap**, che consente di limitare il rischio di cambio o di interesse tramite lo scambio a termine di una serie di flussi monetari, determinati in base all'andamento di particolari indicatori finanziari. Anche gli swaps si possono concretizzare in diverse forme (interest rate swap, domestic currency swap...)
- **i credit derivatives**, usati per assumere o trasferire a terzi i rischi di credito. L'oggetto di tali *contratti* si può identificare nell'assunzione del rischio di credito senza il trasferimento del credito sottostante e senza ricorrere ad un negozio di garanzia personale o reale.

Il ruolo degli strumenti finanziari derivati è fortemente connesso alle problematiche di gestione del rischio.

In particolare i “rischi finanziari” sono così classificati nei documenti dei principi contabili internazionali:

- a) *Rischio di mercato* (market risk) che include tre tipi di rischi:
- *rischio di cambio*, derivante dalle oscillazioni delle parità di cambio tra due valute;
 - *rischio di tasso di interesse*, che è connesso alle fluttuazioni del tasso di interesse le quali portano alla variabilità del valore di alcuni strumenti finanziari (es.: un finanziamento a medio termine a tasso fisso);
 - *rischio di prezzo*, che deriva dalle oscillazioni del prezzo di mercato degli strumenti finanziari, dovute a cause riguardanti uno specifico strumento, o l'entità che lo emette o cause generali di mercato (es.: le variazioni dei corsi di borsa delle azioni).
- b) *Rischio di credito*, che si concretizza nell'eventualità che, alle scadenze stabilite nel contratto, la controparte sia insolvente;
- c) *Rischio di liquidità*, (o rischio di finanziamento) è il rischio che l'impresa abbia difficoltà nel reperire fondi per far fronte agli impegni derivanti dagli strumenti finanziari (es.: per rimborsare un finanziamento ricevuto);
- d) *Rischio sui flussi finanziari*, è il rischio che l'ammontare dei flussi finanziari collegati ad uno strumento finanziario subisca delle fluttuazioni. Es.: un finanziamento a medio termine a tasso variabile.

Il Comune ha in essere con Merrill Lynch un contratto di swap di ammortamento stipulato in relazione ad un prestito obbligazionario per il quale il rimborso verrà effettuato in un'unica soluzione alla scadenza. Per tale prestito la costituzione del fondo è obbligatoria ai sensi della legge n. 448/2001 e del successivo D.M. n. 389/2003. Il Comune beneficia di un diritto di pegno reale sul conto che tutela l'ente nel caso Merrill Lynch (proprietario del deposito) fallisse. Il rischio derivante da un eventuale default della banca depositaria è invece a carico di Merrill Lynch che provvederebbe in tal caso a reintegrare le somme per rispettare i termini dell'accordo con il Comune di Verona un derivato di tasso. I dati salienti di questi contratto sono riassunti nella seguente tabella:

CONTROPARTE	NOZIONALE	DURATA	MARK TO MARKET AL 30.09.2023
Merrill Lynch (swap di	256.800.000,00	1.12.2006	188.371.991,00

ammortamento)		1.12.2026	
Merrill Lynch (swap di tasso)	213.800.000,00	1.12.2006 1.12.2026	18.344.970,00

Si ricorda in proposito che il mark to market non rappresenta il vero e proprio valore del contratto, ma il valore atteso in base all'evoluzione del mercato che tiene conto della particolare struttura di ciascun contratto, valutata in relazione all'evoluzione del mercato finanziario dei tassi di interesse.

Tale valore, positivo o negativo, non è indicativo dei rischi o dei guadagni assunti dal Comune, che non ha effettuato l'operazione con intento speculativo finanziario, ma per assicurare maggiore protezione all'investimento effettuato e che pertanto non ha alcun interesse a risolvere anticipatamente i contratti a suo tempo stipulati.

Si tratta di un contratto relativo ad uno swap di tasso e ad uno swap di ammortamento rispetto ai quali possono essere analizzati due profili.

Innanzitutto l'operazione può essere considerata nel suo insieme. In questo caso, ovviamente, viene sempre generato nel corso dei vari anni di durata del contratto, un flusso finanziario negativo per effetto delle quote capitale di rimborso del prestito.

Se l'operazione viene invece considerata come distinta nelle sue due componenti, si può osservare come la parte imputabile allo swap di ammortamento generi flussi negativi, mentre la parte relativa allo swap di tasso può generare sia flussi positivi che flussi negativi, in relazione alla combinazione di diversi parametri quali spread, nozionali e tassi.

I flussi finanziari previsti nel bilancio di previsione sono i seguenti:

Tipologia Derivato	2024	2025	2026
Merrill Lynch (swap di ammortamento)	-13.252.942,00	-13.252.942,00	-13.252.942,00
Merrill Lynch (swap di interesse)	5.813.694,00	5.188.700,00	5.620.000,00

19. Saldo di finanza pubblica

I commi dal 819 al 826 dell'articolo 1 della legge di bilancio per il 2019 sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un ventennio.

Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) hanno potuto utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l'avanzo di amministrazione ai fini dell'equilibrio di bilancio (co. 820). Dal 2019, dunque, già in fase previsionale il vincolo di finanza pubblica è coinciso con gli equilibri ordinari disciplinati dall'armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considerano "in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo", desunto "dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto", allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (co. 821).

Il nuovo impianto normativo ha autorizzato non solo l'utilizzo degli avanzi di amministrazione effettivamente disponibili e del fondo pluriennale vincolato (compresa la quota derivante dall'indebitamento), ma anche l'assunzione del debito nei soli limiti stabiliti all'art. 204 del TUEL. Si tratta di un fattore determinante per una maggiore autonomia nella gestione finanziaria dell'ente, che potrà fare pieno affidamento non solo sul fondo pluriennale vincolato, ma anche sugli avanzi disponibili e sulle risorse acquisite con debito (comprese le potenzialità di indebitamento nei limiti stabiliti dalle norme vigenti in materia) per le spese di investimento, che potranno pertanto contare su un più ampio ventaglio di risorse a supporto.

L'abolizione dei vincoli di finanza pubblica ha comportato, parallelamente, rilevanti elementi di semplificazione amministrativa. Dal 2019 hanno cessato infatti di avere applicazione i commi della legge di bilancio 2017 e 2018 che riguardavano non solo la definizione del saldo finale di competenza, ma anche quelli relativi alla presentazione di documenti collegati al saldo di finanza pubblica e agli adempimenti ad esso connessi: prospetto dimostrativo del rispetto del saldo, monitoraggio e certificazione, per la verifica del rispetto del saldo.

20. Parametri di deficitarietà

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO			
			Barrare la condizione che ricorre
P1	Indicatore 1.1. (Incidenza spese rigide – ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/>	No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/>	No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/>	No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/>	No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/>	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/>	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/>	No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/>	No
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.			
Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie			No

21. Elenco enti e organismi strumentali e società controllate e partecipate

Società, Ente, Fondazione o Associazione	Natura giuridica	Quota partecipazione	Oggetto attività
--	------------------	----------------------	------------------

2V Energy S.r.l.	Controllata indiretta (3° livello)	tramite AGSM Energia S.p.A., che ne detiene il 100%	Offrire, con la vendita di energia elettrica e gas, servizi a valore aggiunto di <i>portfolio management</i> grazie al know-how sviluppato. Svolge attività di <i>trading</i>
A4 Holding S.p.A.	Partecipata di 1° livello <u>Capogruppo</u>	4,65%	Gestione delle partecipazioni, tra cui Autostrada BS-VR-VI-PD S.p.A..
A4 Mobility S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 100%	Gestione di sistemi di trasporto intelligente, ITS (Intelligent Transport Systems).
A4 Trading S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 100%	Gestione dei rapporti contrattuali di (sub)concessione delle aree di servizio in concessione, per sviluppare una propria rete di impianti di distribuzione carburanti all'interno del sistema tangenziali. Gestore del più importante Autoparco d'Europa, a Brescia Est, con servizi connessi alla mobilità dei mezzi pesanti. Consulenza immobiliare e Property, Facility & Project Management.
Acque Veronesi S.c. a r.l. Acquisita dal Comune in data 24/02/2021 (con atto registrato il 02/03/2021), previa delibera dell'Assemblea della Società del 23/12/2020.	A totale partecipazione pubblica, affidataria di servizio pubblico locale <i>in house per ATO</i> , soggetta, ai sensi dell'art. 3 dello Statuto societario, a controllo analogo congiunto.	46,72%	Esercizio, nell'interesse dei Soci, sul territorio dell'area Veronese, come individuata dall'Autorità d'Ambito Ottimale Veronese, della gestione del Servizio Idrico Integrato, inteso come insieme di servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, industriali ed irrigui, di fognatura e depurazione delle acque reflue e delle acque meteoriche di dilavamento.
Aeroporto Valerio Catullo S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., che ne detiene lo 0,029%	
Aeroporto Valerio Catullo S.p.A. dal 03/06/2021	Partecipata di 1° livello, a seguito della retrocessione delle azioni per scioglimento di Aerogest S.r.l. in liquidazione.	4,66%	
AGEC Onoranze Funebri S.p.A.	Controllata indiretta (2° livello)	tramite Azienda Speciale AGECE, che ne detiene il 95,60%	Servizi commerciali funerari. Assicura, con costi a proprio carico, lo svolgimento di funerali sociali istituzionali e per persone indigenti, nonché il servizio istituzionale di recupero stradale di salme.
Agrilux S.r.l.	Partecipata indiretta (3° livello).	tramite S.I.T. Società Igiene Territorio S.p.A., che ne detiene il 13,91%	Realizzazione e attuazione di un impianto agro-industriale per il trattamento degli effluenti zootecnici. Opera nel settore Elettricità - Produzione e distribuzione. È presente anche nei settori import-export di energia e materie prime e centrali idroelettriche.
AGSM AIM Energia S.p.A.	Controllata indiretta (2° livello) a totale partecipazione pubblica (il 5,15% è di Morenica S.r.l., partecipata da 7 Comuni dell'ovest veronese).	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 94,85%	Acquisto e vendita di energia elettrica comunque prodotta, gas naturale, calore e fluidi refrigeranti (società commerciale del Gruppo AGSM).
AGSM AIM Power S.r.l. (ex Energia e Infrastrutture ESCO – EN.IN. ESCO S.r.l.)	Controllata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 100%	Realizzazione e gestione impianto idroelettrico di Belfiore (VR)

AGSM AIM S.p.A.(Nata dalla fusione per incorporazione di AIM S.p.A. in AGSM Verona S.p.A., sottoscritta in data 29/12/2020)	Controllata diretta (1° livello) <u>Capogruppo</u>	61,20%	Produzione energia elettrica, gestione teleriscaldamento e telecomunicazioni.
AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. (ex AGSM Lighting S.r.l.)	Controllata indiretta (2° livello), affidataria di servizio pubblico locale.	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 100%	Gestione servizio illuminazione pubblica.
AGSM Holding Albania (AHA) Sh.A. in liquidazione	Controllata indiretta (2°-3° livello)	100% (tramite AGSM AIM S.p.A. che ne detiene il 75% e tramite AMIA Verona S.p.A. che ne detiene il 25%)	Sviluppo e gestione di attività economiche nello Stato Albanese, anche nella forma di PPI, compresa l'acquisizione di partecipazioni in società costituite in tale Stato per la gestione di servizi pubblici locali
AMIA Verona S.p.A.	Controllata indiretta (2° livello), affidataria di servizio pubblico locale	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 100%	Gestione di ogni tipo di rifiuto urbano, industriale e animale attraverso le fasi di raccolta, trasporto, trattamento, recupero o smaltimento, nonché gestione di discariche o impianti funzionali alle stesse fasi o di impianti di trasformazione termica dei rifiuti, nonché commercializzazione di beni funzionali allo scopo e dei prodotti di risulta; pulizia, bonifica, risanamento e recupero di aree pubbliche e private, gestione delle caditoie stradali, trattamenti antighiaccio e rimozione della neve; gestione del verde urbano e delle relative attrezzature di arredo.
AMT3 S.p.A.	Controllata diretta (1° livello), affidataria di servizio pubblico locale <u>in house</u>	100%	Gestione della sosta a pagamento, delle aree comunali destinate a parcheggio e realizzazione del sistema filoviario
Arena di Verona S.r.l.(già Arena Extra S.r.l., ha cambiato denominazione in data 03/03/2018)	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato	tramite Fondazione Arena di Verona, che ne detiene il 100%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.
Artigianelli Servizi S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello) tramite Ente pubblico vigilato	tramite l'I.Ci.S.S., che ne detiene il 100%	
Astea S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello), affidataria di servizio pubblico locale per conto della sua controllante Centro Marche Acque S.r.l.	tramite Consorzio GPO, che ne detiene il 21,32%	Servizio idrico integrato, servizio igiene urbana, teleriscaldamento, distribuzione gas naturale.
ATO Veronese Consiglio di Bacino Veronese	Ente pubblico vigilato	partecipazione diretta al 28,16%	Preposto ad assicurare la gestione del servizio idrico integrato per il bacino territoriale Area Veronese.
ATV S.r.l. –Da dicembre 2017 è partecipata per l'altro 50% da FNM S.p.A., società quotata in Borsa. Nonostante il Gruppo FNM S.p.A. abbia come azionista di riferimento la Regione Lombardia, che detiene il 57,57% del pacchetto azionario, in virtù di un <u>Addendum</u> ai Patti Parasociali sottoscritto a febbraio 2018 il controllo è in capo al solo Socio FMN S.p.A., che l'ha perciò inclusa nel proprio bil. Consolidato	Partecipata indiretta (2° livello), affidataria di servizio pubblico locale.	tramite AMT S.p.A., che ne detiene il 50%	Gestione del servizio di trasporto pubblico locale.

2018. Situazione invariata al 31/12/2020			
Autoservizi Pasqualini S.r.l.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., che ne detiene il 23,48%	Principale sub-affidatario extraurbano di ATV S.r.l..
Autostrada BS-VR-VI-PD S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 100%	Attività di concessione e manutenzione delle autostrade A4, nella tratta Brescia – Padova, e A31 Valdastico. Costruzione ed esercizio di tangenziali e raccordi minori
Autostrada Campogalliano – Sassuolo (Autocs) S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 51%	Attività di progettazione, realizzazione e gestione del collegamento autostradale Campogalliano-Sassuolo tra la A22 e la SS 467 «Pedemontana».
Autostrada del Brennero S.p.A.	Partecipata di 1° livello <u>Capogruppo</u> .	5,51% Partecipata di 3° livello (tramite Serenissima Partecipazioni S.p.A., che ne detiene il 4,23%).	Costruzione e gestione dell'autostrada del Brennero.
Autostrada del Brennero S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite Serenissima Partecipazioni S.p.A., che ne detiene il 4,23%	
Autostrada Regionale Cispadana S.p.A. (A.R.C. S.p.A.) -ci sono significative incertezze sulla continuità aziendale (cfr. bil. 2019 di Autobrennero).	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 51%	Affidamento ed esecuzione delle opere e dei servizi per la progettazione, costruzione e gestione dell'Autostrada Regionale Cispadana dal casello di Reggio (RE) – Rolo (RE) sulla A22 al casello di Ferrara Sud dell'A13 Bologna – Padova.
Autovie Venete S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene lo 0,42%	
Azienda Speciale A.G.E.C. (Azienda Gestione Edifici Comunali)	Azienda Speciale – Ente pubblico vigilato	partecipazione diretta al 100%	Gestione degli immobili comunali. Gestione del servizio cimiteriale e farmaceutico comunale. Gestione del servizio di somministrazione pasti in ambienti pubblici e scolastici. Gestione della funicolare di Castel San Pietro.
Bellavita Ltd	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite Verona Parma Exhibition S.r.l., che ne detiene il 50% (dal 2018)	Società inglese. Organizza eventi fieristici in diversi Paesi, in particolare il “Bellavita Expo”, la più grande fiera leader della promozione del <i>foode</i> del <i>beverage</i> italiano all'estero
Blueoil S.r.l. in liquidazione	Controllata indiretta (4° livello)	tramite Tre V Ambiente S.r.l., che ne detiene il 62,45%	Realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica e termica attraverso la combustione di fonti rinnovabili nel Comune di Bolzano Vicentino (VI). Gestione di impianti di Trigenerazione a mezzo Biomassa liquida (Oli Vegetali) e relativa coltivazione di Oli Vegetali in West Africa (da internet).
Bovolone Attiva S.r.l.	Partecipata indiretta (3° livello), a totale partecipazione pubblica, visto che il 60% è del Comune di Bovolone, che ne esercita il controllo analogo (affidamento <u>in house</u>).	tramite AMIA Verona S.p.A., che ne detiene il 40%	Svolgimento <i>in house providing</i> di servizi pubblici locali aventi rilevanza economica: ciclo dei rifiuti, spazzamento stradale, gestione di impianti di stoccaggio, smaltimento finale, bonifica di discariche abusive; raccolta e autotrasporto di cose per conto di terzi; pubblica illuminazione; farmacie comunali; fiere e mercati; servizi cimiteriali; servizi e attività connessi ai precedenti.
C.r.s. - Centro Ricerche Stradali S.r.l. in liquidazione	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 10%	Promozione e assistenza alla costruzione e alla manutenzione di opere varie e infrastrutture complementari.

Centro di Educazione Artistica "Ugo Zannoni"	Ente di diritto privato partecipato	partecipazione diretta 1,408%	Coltivare negli alunni delle scuole e negli adulti lo studio di dizione e recitazione, delle arti figurative, della musica strumentale, del canto corale, della danza, attraverso l'organizzazione di corsi e attività gestiti direttamente o da terzi
Centro Interscambio Merci e Servizi CIS S.p.A. in fallimento (sentenza del Tribunale Ordinario di Vicenza del 14 gennaio 2021).	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 25,23%	
CogasPiù Energie S.r.l.(ok bil.)	Controllata indiretta (3° livello)	tramite AIM Energy S.r.l. S.p.A., che ne detiene il 60%	Utilizzo di energie rinnovabili
Confederazione Autostrade S.p.A. in liquidazione – svalutazione integrale a fine esercizio 2019, a seguito di messa in liquidazione per impossibilità di perseguire l'oggetto sociale	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 25%	Progettare, realizzare e gestire in Italia e all'estero infrastrutture di qualsiasi tipologia pubbliche o private, ecc.; promuovere, agevolare e coordinare i processi di ottimizzazione delle singole fasi dell'esercizio autostradale; organizzare e gestire i processi di formazione, riqualificazione e conversione del personale.
Confederazione Autostrade S.p.A. in liquidazione (dal 24/01/2020 – cfr. bil. 2020 A4 Holding, p. 47).	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 16,67%	
Consorzio Autostrade Italiane Energia (CAIE)	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 3,50%	Coordinamento delle attività dei Consorziati al fine di migliorarne l'efficienza, lo sviluppo e la razionalizzazione nel settore energetico.
Consorzio Bacino Imbrifero Montano dell'Adige della Provincia di Verona - B.I.M. Adige Verona	Ente pubblico – Consorzio obbligatorio exL. istitutiva n. 959/1953.	1 rappresentante (su 34) nell'Assemblea Consortile (2,94%)	Consorzio obbligatorio costituito, ex art. 1 della L. 27/12/1953, n. 959, fra tutti i Comuni facenti parte del bacino imbrifero dell'Adige nel territorio veronese).Il Consorzio ha principalmente lo scopo di provvedere all'incasso, all'amministrazione e all'impiego del fondo comune attribuito ai sensi dell'art. 1 della L. 959/1953, all'esecuzione diretta o indiretta, al finanziamento di opere di pubblica utilità e ad interventi intesi a favorire il progresso economico e sociale delle popolazioni dei Comuni consorziati.
Consorzio Canale Industriale Giulio Camuzzoni di Verona S.c. a r.l.	Controllata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 75%(il 25% è di Fedrigoni S.p.A.)	Società consortile a responsabilità limitata, costituita ai sensi degli artt. 2615 ter, 2462 e segg. C.C. tra gli autoproduttori di energia elettrica, che hanno il diritto di usufruire della forza del canale Camuzzoni di Verona. La società ha per oggetto l'esercizio, la conservazione e la difesa dei diritti conseguenti agli atti di concessione di cui ai RR.DD. 3/08/1882 e 8/05/1921 n. 4524 e succ. provvedimenti; l'esercizio, la conservazione e la difesa dei diritti sui beni che costituiscono il patrimonio e i loro annessi e connessi.
Consorzio Cosmo	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., per quota pari a € 1.000	
Consorzio Gestione Partecipazioni Osimo - GPO	Partecipata indiretta (2°-3° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 33,46% e tramite AMIA Verona S.p.A., che ne detiene il 4,19% (tot. 37,65%).Il 62,35% è di Iren S.p.A., società quotata in Borsa a capitale misto.	Attività di gestione di partecipazioni, rappresentata dalle azioni detenute nella propria partecipata ASTEA S.p.A.
Consorzio Infomercati in	Partecipata indiretta	tramite Veronamercato,	Partecipazione obbligatoria per legge.

liquidazione (liquidazione in corso – con D.M. 31/01/2020 il Ministero dello Sviluppo Economico ha nominato un nuovo Commissario liquidatore).	(2° livello)	che ne detiene il 5,61%	
Consorzio Intercomunale Soggiorni Climatici	Ente pubblico vigilato	partecipazione diretta al 58,03% (dal 01/01/2021 per uscita di un Comune)	Organizzazione di soggiorni climatici, montani e marini in Italia e all'estero
Consorzio per gli Studi Universitari in liquidazione	Ente di diritto privato controllato	partecipazione diretta al 47,50%	Ente non operativo in liquidazione. Il Consorzio ha approvato il bilancio finale di liquidazione al 30/09/2010 in data 08/10/2010
Consorzio ZAI	Ente pubblico economico. Si dichiara soggetto, ex art. 36 della L. n. 317/1991, alla vigilanza della Regione, non del Comune (P.G. n. 272218 del 30/08/2018).	partecipazione diretta al 33,33%	Promozione delle iniziative pubbliche e private per l'attuazione della zona agricolo-industriale di Verona.
D.R.V. S.r.l.	Partecipata indiretta (3° - 4° livello).	tramite AMIA Verona S.p.A., che ne detiene il 50% (3° liv.), e tramite Legnago Servizi S.p.A., che detiene il restante 50% (4° liv.)	Selezione della plastica proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti urbani, macinazione e commercializzazione di materie plastiche
digITALog S.p.A. in liquidazione (ex U.I.R.Net S.p.A.)	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato (organismo di diritto pubblico D.M. 06/12/2012, n. 449)	tramite Consorzio Z.A.I., che ne detiene il 10,36%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.
Eco Tirana Sh.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite AGSM Holding Albania Sh.A., che ne detiene il 49%	
Emil Banca C.C. S.C.	Partecipata indiretta (5° livello)	tramite INT. EX. S.p.A., per € 1.293	
Ente Autonomo Magazzini Generali di Verona in liquidazione	Ente pubblico vigilato	partecipazione diretta al 33,33%	Ente non operativo in liquidazione. Aveva lo scopo di provvedere all'esercizio e all'impianto di magazzini generali in Verona e fuori e alla movimentazione e trasporto di merci e attività affini. L'unica attività attuale consiste nel detenere una partecipazione totalitaria nella società Immobiliare Magazzini S.r.l., proprietaria di un compendio immobiliare concesso in locazione.
Eurotend S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite Veronafiere Servizi S.p.A., che ne detiene il 100% (da marzo 2019)	Noleggio, vendita e installazione di tendostrutture; allestimenti di spazi coperti, con fornitura di pedane per la pavimentazione, impianti elettrici, di riscaldamento e condizionamento
FAP S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., che ne detiene il 4,42%	
Fondazione Accademia di Belle Arti di Verona	Ente di diritto privato controllato	partecipazione diretta al 83,33%	Prosecuzione, senza soluzione di continuità, dell'opera svolta dall'Accademia di Belle Arti "G. B. Cignaroli" relativamente all'attività didattica utile a far conseguire titoli di studio

			equiparati alla Laurea.
Fondazione Arena di Verona	Ente di diritto privato partecipato (Comune socio fondatore pubblico)	partecipazione diretta al 33,33%	Diffusione, promozione e sviluppo dell'arte e dello spettacolo musicale, dell'educazione musicale
Fondazione Atlantide Teatro Stabile di Verona – GAT	Ente di diritto privato partecipato	partecipazione diretta al 20%	Attività di promozione e sviluppo della cultura e dell'arte nel settore del teatro di prosa, della musica, della danza e del cinema
Fondazione ATV	Ente di diritto privato partecipato indiretto	tramite ATV s.r.l., che ne detiene il 100%	Costituita con lo scopo di valorizzare il patrimonio storico, tecnico e industriale degli autobus d'epoca.
Fondazione Luigi Iorio per l'assistenza agli orfani della Città di Verona	Ente di diritto privato partecipato (Comune socio fondatore)	partecipazione diretta al 20%	Provvedere alla cura, assistenza e inserimento sociale degli orfani dimoranti nel territorio della città di Verona
Fondazione Marcantonio Bentegodi	Ente di diritto privato partecipato (Comune socio fondatore)	partecipazione diretta al 100%	Diffusione della pratica sportiva tra la gioventù
Globalcar Service S.r.l. Acquisito nel 2020 il pacchetto azionario delle minoranze (34%)	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 100%	Noleggio a lungo termine di veicoli multimarca.
I.Ci.S.S.	Ente pubblico vigilato	partecipazione diretta al 100%	Attività socio-assistenziali ed educative a favore di minori, anziani e persone con handicap
INT. EX. S.p.A.	Partecipata indiretta (4° livello)	tramite Eurotend S.p.A., che ne detiene il 100% (da marzo 2019)	Organizzazione di mostre e congressi; consulenza, progettazione, montaggio e allestimento di stand per esposizioni.
INT. EX. USA LCC.	Partecipata indiretta (5° livello)	tramite INT. EX. S.p.A., che ne detiene il 100%	
Interbrennero S.p.A. - Interporto Servizi Doganali e Intermodali del Brennero S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 3,31%	Realizzazione e gestione di centri interportuali con le relative infrastrutture e servizi, attività di logistica, trasporto e spedizione.
Interporto di Rovigo S.p.A.	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato	tramite Consorzio Z.A.I., che ne detiene il 7,16%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.
Interporto Padova S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 3,26%	
Istituto Assistenza Anziani	Ente pubblico vigilato	partecipazione diretta al 80%	Promozione e realizzazione di iniziative sociali e di assistenza a favore di persone anziane e non, che si trovino in condizioni di bisogno
Istituto per Innovazioni Tecnologiche Bolzano S.c. a r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 36,21%	Fornitura di servizi nei settori della tutela ambientale, delle energie rinnovabili, della tecnologia dell'idrogeno, della mobilità sostenibile, della tecnologia alimentare, della salute, della sicurezza sul lavoro, etc..
La Linea 80 S.c. a r.l.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., che ne detiene il 70% e ne ha il controllo (dal 2019, prima il 66% per acquisto del 15% da Co.Tri. S.c. a r.l., poi per aumento di capitale fino al 70%)	Gestione per le aziende consorziate dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma aggiudicati
Legnago Servizi - Le.Se. S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello).	tramite S.I.T. Società Igiene Territorio S.p.A., che ne detiene il 49%	Ambiente (discarica)
Lokomotion GmbH	Partecipata indiretta (3°-4° livello)	tramite S.T.R. Brennero Trasporto Rotaia S.p.A., che ne detiene il 20% (3° liv.), e tramite R.T.C. S.p.A., che ne detiene il 30% (4° liv.) - (48,66% di Gruppo)	Società titolare di licenza d'impresa ferroviaria

Mercitalia Intermodal S.p.A. (ex Cemaf S.p.A.)	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato	tramite Consorzio Z.A.I., che ne detiene il 2,92%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.
Metef S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Veronafiore S.p.A., che ne detiene il 50% (posseduta in joint venture con BolognaFiere S.p.A.)	
Milanez & Milaneze S/A	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite Veronafiore do Brasil Organizacao de Eventos Ltda, che ne detiene il 60%	
Mulhacen S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 100%	Società veicolo, creata per la gestione del fallimento di Serenissima Costruzioni S.p.A..
Parco Eolico Monte Vitalba S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 15%	
Parco Eolico Riparbella S.r.l.	Controllata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 63%	Costruzione, gestione e commercializzazione dell'impianto Parco Eolico, nonché produzione e commercializzazione di energia elettrica mediante tale impianto.
Parcoeolico Carpinaccio S.r.l.	Controllata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 63%	Dalla visura camerale l'attività prevalente consiste nell'esecuzione dei lavori di potenziamento e ristrutturazione degli impianti di produzione di energia del canale industriale Camuzzoni (VR).
Piemmeti – Promozione Manifestazioni Tecniche S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Veronafiore S.p.A., che ne detiene il 100%	
Polo Fieristico Veronese S.p.A. Nell'Assemblea straordinaria del 20/12/2019 è stato deliberato l'aumento di capitale a favore di Veronafiore S.p.A., che è diventato Socio di maggioranza.	Partecipata diretta (1° livello) Partecipata indiretta (2° livello)	Partecipata diretta per 48,71% e partecipata indiretta tramite Veronafiore S.p.A., che ne detiene il 51,29% (totale Comune 68,96%)	Gestione, sviluppo, valorizzazione, edificazione e manutenzione dell'area facente parte del comparto A2 di Verona.
Quadrante Europa Terminal Gate S.p.A.	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato	tramite Consorzio Z.A.I., che ne detiene il 50%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.
Quadrante Servizi S.r.l.	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato. Partecipata indiretta (3° livello)	2° livello tramite Consorzio Z.A.I., che ne detiene il 67,625% - 3° livello tramite S.T.R. Brennero Trasporto Rotaia S.p.A., che ne detiene lo 0,25%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.
R.T.C. Rail Traction Company S.p.A. – R.T.C. S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite S.T.R. Brennero Trasporto Rotaia S.p.A., che ne detiene il 95,53%	Società ferroviaria privata operante nel trasporto intermodale.
S.I.A. S.r.l.	Partecipata indiretta (3° livello).	tramite Valore Ambiente S.r.l., che ne detiene il 49%	Ambiente (discarica di Grumolo delle Abbadesse)
S.I.T. Società Igiene Territorio S.p.A.	Controllata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 100%	Gestione rifiuti
S.I.V.E. S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 24,25%	Igiene urbana.
S.T.I. – Servizi Trasporti Interregionali S.p.A.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., che ne detiene il 10%	Servizi in sub-affidamento per le società socie e servizi scuolabus
S.T.R. Brennero Trasporto Rotaia S.p.A. (S.T.R. S.p.A.)	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne	Promuove il trasporto combinato di merci sull'asse ferroviario del Brennero, coordina

		detiene il 100%	e favorisce tutte le iniziative volte a facilitare, sviluppare e garantire il trasporto merci attraverso quel valico, svolge attività connesse all'acquisto, affitto, locazione, amministrazione di beni mobili e immobili per il trasporto ferroviario
SER.I.T. S.r.l.	Controllata indiretta (3° livello), a totale partecipazione pubblica (gli altri soci sono tutti Comuni della Prov. VR).	tramite AMIA Verona S.p.A., che ne detiene il 99,74%	Servizi di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti urbani di qualunque natura e tipo; raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali di qualunque natura e tipo; raccolta e trasporto di ogni altro tipo di rifiuto e spurgo di pozzi neri, servizi di pulizia di ambienti civili e industriali, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione.
Serenissima Partecipazioni S.p.A. in liquidazione	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite A4 Holding S.p.A., che ne detiene il 99,999%	Sub-holding prevalentemente nel settore del mercato immobiliare italiano
Shenzhen Baina International Exhibition Co. Ltd	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite Veronafiore Asia Limited -51%	
So.Lo.Ri. S.p.A.	Controllata diretta (1° livello), a totale partecipazione pubblica, affidataria di servizio pubblico locale <i>in house</i> , a controllo analogo congiunto.	99,30%	Gestione entrate comunali.
Soenergy S.r.l. in liquidazione	Partecipata indiretta (3° livello).	tramite AIM Energy S.r.l., che ne detiene il 15%	Attività commerciale.
Stazione Autostradale Doganale di Confine del Brennero S.p.A. (Sadobre S.p.A.)	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Autostrada del Brennero S.p.A., che ne detiene il 100% (capitale aumentato nel 2019).	Gestione di stazioni doganali di confine e autoparchi; progettazione e realizzazione di zone turistico-commerciali; gestione diretta o indiretta di tutti i servizi connessi agli autoparchi e alle aree ricettive, commerciali e turistiche, annessi; attività - in proprio o tramite terzi - di assistenza ad automezzi (officine meccaniche, carrozzerie, lavaggio, gommista, revisioni, etc.) e alla persona (somministrazione alimenti, vendita di abbigliamento e calzature, parafarmacie, etc.).
Transeo S.r.l.	Controllata indiretta (3° livello)	tramite AMIA Verona S.p.A., che ne detiene il 100%	Raccolta, trasporto, trattamento, lavorazione, stoccaggio, smaltimento, commercializzazione, importazione ed esportazione di rifiuti urbani, rifiuti speciali non pericolosi, rifiuti speciali pericolosi, rifiuti di tipo riutilizzabile e non.
Trasporti Brescia Nord S.c. a r.l.	Partecipata indiretta (3° livello)	tramite ATV S.r.l., che ne detiene il 3%	
Tre V Ambiente S.r.l.	Controllata indiretta (3° livello)	tramite S.I.T. Società Igiene Territorio S.p.A., che ne detiene il 100%	Smaltimento rifiuti urbani speciali, pericolosi e non pericolosi
Valore Ambiente S.r.l.	Controllata indiretta (2° livello)	tramite AGSM AIM S.p.A. che ne detiene il 100%	Gestione del ciclo integrale dei rifiuti urbani.
Verona Parma Exhibition S.r.l.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Veronafiore S.p.A., che ne detiene il 50% (in joint venture con Fiere di Parma S.p.A.)	Costituita come <i>joint venture</i> al 50% con Fiera di Parma S.p.A., allo scopo di promuovere nuove iniziative nel settore <i>wine&foods</i> soprattutto nei mercati esteri.
Veronafiore Asia Limited	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Veronafiore S.p.A., che ne detiene il 100%	Costituita con sede ad Hong Kong, propedeutica all'attivazione di accordi e compagnie societarie con partner strategici locali al fine di gestire l'attività fieristica in Cina e negli stati limitrofi.
Veronafiore do Brasil	Partecipata indiretta	tramite Veronafiore S.p.A.,	Holding che detiene il 60% delle azioni della

Organizaçao de Eventos Ltda	(2° livello)	che ne detiene il 50,90% (entro il 31/12/2021 Veronafiery è obbligata irrevocabilmente ad acquistare le quote di Simest S.p.a. - 25% - e Simest Fondo Unico - 24%).	società brasiliana Milanez & Milaneze S/A; attraverso questa partecipazione, Veronafiery S.p.A. opera in Brasile organizzando le principali fiere nel settore del marmo lapideo del Sud America.
Veronafiery Lems India Private Ltd. Inattiva.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Veronafiery S.p.A., che ne detiene il 99,90%	
Veronafiery S.p.A.	Partecipata di 1° livello <u>Capogruppo</u>	39,4832% (Immobiliare Magazzini S.r.l. - 3° livello - ha una partecipazione in Veronafiery S.p.A. pari allo 0,1883%)	Organizzazione di manifestazioni fieristiche.
Veronafiery Servizi S.p.A.	Partecipata indiretta (2° livello)	tramite Veronafiery S.p.A., che ne detiene il 70% (il 30% è di AB S.r.l. - cfr. bil. 2019 Veronafiery, p. 17)	
Veronamercato S.p.A.	Controllata diretta (1° livello)	75,16%	Costruzione e gestione del mercato agroalimentare all'ingrosso di Verona.
Viveracqua S.c. a r.l.	Partecipata indiretta (2° livello), a totale partecipazione pubblica (aggrega 13 aziende a capitale interamente pubblico)	tramite Acque Veronesi S.c. a r.l., che ne detiene il 17,39%	Istituzione di un'organizzazione comune fra i Soci gestori del servizio idrico integrato per lo svolgimento e la regolamentazione di fasi delle attività d'impresa dei Soci stessi: acquisizione di lavori, servizi e forniture; servizi accessori quali analisi chimiche, ricerca perdite, cartografia e simili; ottimizzazione e smaltimento fanghi di depurazione; gestione di servizi per l'utenza sul territorio; gestione logistica di magazzini e sedi operative nel territorio, etc.
V-Reti S.p.A. (ex Megareti S.p.A.)	Controllata indiretta (2° livello), a totale partecipazione pubblica, affidataria di servizio pubblico locale. Lo 0,24% è di Covigas S.r.l., in liquidazione, società partecipata dal Comune di Tregnago per il 44%, dal Comune di Illasi per il 33% e dal Comune di Badia Calavena per il 23%.	tramite AGSM AIM S.p.A., che ne detiene il 99,76%.	Realizzazione, gestione, manutenzione e sviluppo delle reti di distribuzione dell'energia elettrica, del gas naturale, del calore e di altri prodotti energetici e attività di distribuzione dell'energia elettrica e del gas naturale o di altri prodotti energetici, ivi compresa la gestione del relativo servizio pubblico; esercizio dei diritti di proprietà delle reti per la trasmissione di energia elettrica ai fini dell'attività di trasporto e trasformazione sulla rete interconnessa ad alta tensione (RTN).
ZAI.L.O.G. (Zailog - ZAI Logistics Observatory of the Globe) S.c. a r.l. - (ex Consorzio Zailog)	Partecipata di 2° livello tramite Ente strumentale partecipato. Partecipata indiretta (3° livello)	tramite Consorzio Z.A.I., che ne detiene il 75% - 3° livello tramite Quadrante Servizi S.r.l., che ne detiene il 25%	Organismo partecipato da Enti pubblici e privati partecipati, perciò mappato, per completezza, ai soli fini della quota di partecipazione.

Elenco indirizzi di pubblicazione dei bilanci delle società e degli enti rientranti nel Gap:

Società	Bilancio 2022 pubblicato sul sito web SI/NO	Sito web
PARTECIPATE DIRETTE (1° LIVELLO)		
AMIAVR S.p.A.	<i>società costituita nel 2022</i>	<i>Non ha ancora un proprio sito</i>
Azienda Mobilità Trasporti, Turismo e Territorio S.p.A. - AMT3 S.p.A.	<i>SI</i>	<i>https://www.amt.it/</i>
So.Lo.Ri. S.p.A.	<i>SI</i>	<i>https://www.solori.it/</i>
Veronamercato S.p.A.	<i>SI</i>	<i>http://www.veronamercato.it/</i>
AGSM AIM S.p.A.	<i>SI</i>	<i>https://www.agsmaim.it/investitori</i>
Acque Veronesi S.c. a r.l.	<i>SI</i>	<i>http://www.acqueveronesi.it/</i>
Polo Fieristico Veronese S.p.A.	<i>NO</i>	<i>https://polofieristicovr.it/</i>
Veronafiore S.p.A.	<i>NO</i>	<i>https://www.veronafiore.it/</i>
INDIRETTE (2° LIVELLO) GRUPPO AGSM AIM		

AGSM AIM CALORE S.r.l.	NO	<i>http://www.agsmaimcalore.it/</i>
AGSM AIM AMBIENTE S.r.l.	NO	<i>https://www.aimambiente.it/</i>
AGSM AIM Smart Solutions S.r.l. (ex AGSM Lighting S.r.l.)	NO	<i>https://www.agsmainsmartsolutions.it/</i>
AGSM AIM POWER S.r.l. (ex Energia e Infrastrutture ESCO – EN.IN. ESCO S.r.l.)	NO	<i>http://www.agsmaimpower.it/</i>
AMIA Verona S.p.A.	SI	<i>http://www.amiavr.it/</i>
Valore Ambiente S.r.l.	NO	<i>https://www.aimambiente.it/</i>
Società Igiene e Territorio S.p.A. - S.I.T. S.p.A.	NO	<i>https://www.sit-spa.com/it</i>
V-Reti S.p.A (ex Megareti S.p.A.)	NO	<i>http://www.megareti.it/</i>
AGSM AIM ENERGIA S.p.A. (ex AGSM Energia S.p.A.)	NO	<i>https://www.agsmperte.it/</i>
AGSM Holding Albania (AHA) Sh.A. in liquidazione	NO	NO
Consorzio GPO	NO	NO

S.I.VE. S.r.l. - SERVIZI INTERCOMUNALI VERONAPIANURA S.R.L.	NO	https://www.sivevr.it/
INDIRETTE AGSM AIM (3° LIVELLO) SOTTO GRUPPO AGSM AIM POWER		
Consorzio Canale Industriale Giulio Camuzzoni di Verona S.c. a r.l.	SI	http://www.camuzzoni.it/
Parcoeolico Carpinaccio S.r.l.	NO	https://www.parco-eolico-carpinaccio.it/
Parco Eolico Riparbella S.r.l.	NO	https://www.parco-eolico-riparbella.it/
INDIRETTE AGSM AIM (3° LIVELLO) SOTTOGRUPPO AMIA		
TRANSECO S.r.l. a socio unico	SI	www.transeco.info
SER.I.T. S.r.l.	NO	https://www.serit.info
Bovolone Attiva S.r.l.	NO	www.bovoloneattiva.it
D.R.V. S.r.l.	NO	http://www.drvsrl.it

INDIRETTE AGSM AIM (3° LIVELLO) SOTTO-GRUPPO SIT		
TRE V Ambiente S.r.l.	<i>NO</i>	https://www.trevambiente.it/
Torretta Rijeka d.o.o.	<i>NO</i>	<i>NO</i>
Legnago Servizi S.p.A.	<i>SI</i>	https://www.lesespa.it/
ALTRE INDIRETTE DI TERZO LIVELLO - GRUPPO AGSM AIM		
2V Energy S.r.l.	<i>NO</i>	www.2ve.it
Cogaspiù Energie S.r.l.	<i>NO</i>	www.cogaspiu.it
Società Intercomunale Ambiente S.r.l. - SIA Srl	<i>SI</i>	https://www.sia.vi.it
Eco Tirana Sh.A.	<i>NO</i>	<i>NO</i>
INDIRETTE AGSM AIM (4° LIVELLO)		
BlueOil S.r.l. in liquidazione	<i>NO</i>	<i>NO</i>

INDIRETTE (2° LIVELLO) GRUPPO AMT		
Azienda Trasporti Verona S.r.l. - ATV S.r.l - società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da FNM SpA	SI	https://www.atv.verona.it/
INDIRETTE (3° LIVELLO) GRUPPO AMT		
La Linea 80 S.c. a r.l.	NO	NO
SOCIETA' DEL CONSORZIO ZAI (Ente strumentale par- tecipato)		
INDIRETTE (2° LIVELLO)		
Zailog S.c.a r.l.	NO	http://www.zailog.it/
Quadrante Servizi S.r.l.	SI	http://www.quadranteservizi.it/
INDIRETTE (2° LIVELLO) GRUPPO VERONAFIERE		
Piemmeti – Promozione Manifesta- zioni Tecniche S.p.A.	NO	https://www.piemmetispa.com/
Veronafiery Asia Limited	NO	NO

Veronafiere Lems India Private Ltd.	NO	NO
Veronafiere Servizi S.p.A.	NO	http://www.veronafiereservizi.it/ (sito in costruzione)
Veronafiere do Brasil Organizacao de Eventos Ltda	NO	NO
INDIRETTE (3° LIVELLO) GRUPPO VERONAFIERE		
Eurotend S.p.A.	NO	https://www.eurotend.it
Shenzen Baina International Exhibition Co. Ltd	NO	NO
Milanez & Milaneze S/A	NO	http://milanezmilaneze.com.br/
INDIRETTE (4° LIVELLO) GRUPPO VERONAFIERE		
In.Text. S.p.A.	NO	NO
ALTRE PARTECIPATE INDIRETTE (2° LIVELLO)		
AGEC Onoranze Funebri	SI	http://www.onoranzeagec.it/

Arena di Verona S.r.l. (già Arena Extra S.r.l.)	SI	https://www.arena.it/it/arena-di-verona/amministrazione-trasparente
--	-----------	--

Associazioni, Fondazioni ed Enti di diritto privato	Bilancio 2022 pubblicato sul sito web SI/NO	Sito web
Azienda Speciale A.G.E.C. (Azienda Gestione Edifici Comunali)	SI	www.agec.it
Consorzio Intercomunale Soggiorni Climatici (in contabilità finanziaria)	SI	www.consorziosoggiorniverona.it
Consorzio ZAI	NO	https://www.quadranteeuropa.it/
Ente Autonomo Magazzini Generali di Verona in liquidazione - Il Bilancio chiude al 30 giugno	NO	NO
ATO Veronese - Consiglio di Bacino Veronese (in contabilità finanziaria)	SI	www.atoveronese.it
Consorzio Bacino Imbrifero Montano dell'Adige della Provincia di Verona - B.I.M. Adige Verona (in contabilità finanziaria)	NO	www.bimadige.vr.it
Fondazione Accademia di Belle Arti di Verona	SI	www.accademiabelleartiverona.it
Consorzio per gli Studi Universitari in liquidazione	NO	NO

Fondazione Marcantonio Bentegodi	<i>NO</i>	<i>www.fondazionebentegodi.it</i>
Fondazione Arena di Verona	<i>SI</i>	<i>www.arena.it</i>
Centro di Educazione Artistica "Ugo Zannoni" L'esercizio sociale chiude il 31 agosto di ogni anno.	<i>NO</i>	<i>www.ceaverona.eu</i>
Fondazione Luigi Iorio per l'assistenza agli orfani della Città di Verona	<i>NO</i>	<i>NO</i>
Fondazione Atlantide-Teatro Stabile di Verona	<i>NO</i>	<i>www.teatrostabileverona.it</i>
Destination Verona & Garda Foundation – DVG Foundation,	<i>NO</i>	<i>NO</i>

22. Altre informazioni

Investimenti stanziati nel bilancio di previsione in mancanza del relativo cronoprogramma

Gli investimenti stanziati nel bilancio anche in assenza del relativo cronoprogramma sono i seguenti:

INVESTIMENTO	MOTIVAZIONE MANCANZA
0	0

Elenco garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

L'elenco delle garanzie principali o sussidiarie (*) prestate dall'ente a

favore di enti e di altri soggetti ai sensi dell'art. 207 del Tuel è il seguente:

ENTE	ATTIVITÀ SVOLTA	IMPORTO
AMT3	REALIZZAZIONE FILOVIA	62 MILIONI

(*) Nel corso del 2023, a seguito della deliberazione del consiglio comunale n. 35 del 22 giugno 2023 "Sistema di trasporto rapido di massa su gomma a guida vincolata per la città di Verona – Approvaione dell'Atto ricognitivo, modificativo e integrativo della convenzione sottoscritta in data 15.04.2010" tra Comune di Verona e AMT3 S.P.A., dell'Accordo di contribuzione tra Comune di Verona e AMT3 S.P.A. e BEI" e dell'aggiornamento del PEF, e indirizzi per l'affidamento e la gestione del TPL di linea dell'Unità di Rete Veronese – CUP C31110000000008" è stato, tra l'altro, approvato lo schema di "Accordo di Contribuzione tra Comune di Verona e AMT3 S.p.A. – Azienda Mobilità Trasporti, Turismo e Territorio S.p.A. e Banca Europea per gli Investimenti", relativo al finanziamento di 62 milioni di euro ad AMT3, che non costituisce una vera garanzia da parte del Comune, giusto parere del professor Pozzoli registrato al P.G. n. 210198 del 05/06/2023. Il Comune ha comunque, a fini prudenziali, inserito gli interessi tra quelli che vanno ad impattare sul calcolo del limite di indebitamento.

Indicatore di tempestività dei pagamenti

Si riporta di seguito l'articolo 9 del D.P.C.M. 22/09/2014:

Art. 9 - Definizione dell'indicatore di tempestività dei pagamenti

1. Le pubbliche amministrazioni elaborano, sulla base delle modalità di cui ai commi da 3 a 5 del presente articolo, un indicatore annuale dei propri tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture, denominato: «indicatore annuale di tempestività dei pagamenti».

2. A decorrere dall'anno 2015, le pubbliche amministrazioni elaborano, sulla base delle modalità di cui ai commi da 3 a 5 del presente articolo, un indicatore trimestrale dei propri tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture, denominato: «indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti».

L'indicatore annuale per il 2022, elaborato secondo le disposizioni dell'articolo 9 del DPCM sopracitato, è stato pari a -22 gg., nei singoli trimestri del 2023 l'indicatore è stato rispettivamente di -21, -16 e -21 gg.

Obblighi di pubblicazione

In merito agli obblighi di pubblicazione dei bilanci, si precisa che il rendiconto dell'esercizio 2022 e il bilancio consolidato 2022 sono pubblicati rispettivamente ai seguenti indirizzi:

https://www.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=87106

https://www.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=89069